
NOTA INTEGRATIVA 

          AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023



SOMMARIO

1.       PREMESSA

2.       STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE E PAREGGIO DI BILANCIO

2.1     QUADRO GENERALE RIASSUNIVO 2021,2022,2013

2.2     EQUILIBRII DI BILANCIO

3.       Il FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

4.       RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ED ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO

DI  AMMINISTRAZIONE  PRESUNTO  AL  31  DICEMBRE  DELL’ESERCIZIO  PRECEDENTE,  DISTINGUENDO  I  VINCOLI

DERIVANTI DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI,VINCOLI

FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE.

5.       CAPACITA' DI INDEBITAMENTO 

6.       ENTRATE

6.1    ANALISI PER TITOLI

6.1.1  ANALISI PER TITOLI: TREND STORICO 

6.1.2  ANALISI PER TITOLI: TREND STORICO ACCERTAMENTI

6.2     TITOLO I – LE ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 

6.2.1  TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO I  

6.2.2  TREND STORICO PREVISIONI

6.2.3 ANALISI DI ALCUNE TIPOLOGIE: IMU,  TARI, ADDIZIONALE IRPEF,  FSC 

6.3     TITOLO II – LE ENTRATE DA TRSFERIMENTI 

6.3.1  TREND STORICO PREVISIONI

6.3.2  TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO II  

6.3.3  CONTR.ORDINARI DELLO STATO,  CONTR.CORRENTI  DALLA REGIONE,    CONTR.DA ORGANISMI COMUN ANALISI  DI

ALCUNE TIPOLOGIE DI ENTRATE ITARI ED INTERNAZIONALI

6.4     TITOLO III – LE ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE

6.4.1  TREND STORICO PREVISIONI

6.4.1  TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO III

6.4.2.ANALISI  DI  ALCUNE TIPOLOGIE DI ENTRATE:  SERVIZI  DELL'ENTE,  SANZIONI   AMMINISTRATIVE  E PROVENTI  BENI

DELL'ENTE, VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA

6.5    TITOLO IV – LE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

6.5.1  TREND STORICO PREVISIONI

6.5.2  TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO IV

6.5.3  ANALISI  DI  ALCUNE TIPOLOGIE  DI  ENTRATE:  PERMESSI  DI  COSTRUIRE MONETIZZAZIONE,  ALIENAZIONE  DI BENI

PATRIMONIALI.

6.6    TITOLO V – ENTRATE DA RIDUZIONE ATTIVITA'  FINANZIARIE 

6.6.1 TREND STORICO PREVISIONI

6.6.2 TREND STORICO  ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO V

6.7    TITOLO VI – ACCENSIONE PRESTITI

6.7.1 TREND STORICO PREVISIONI

6.7.2 TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO VI

6.8    TITOLO VII – ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE 

6.8.1 TREND STORICO PREVISIONI

6.8.2 TREND STORICO ASSESTATO/ACCERTATO TITOLO VII

6.9    TITOLO IX – ENTRATE PER CONTO TERZI E  PARTITE DI GIRO 

6.9.1 TREND STORICO PREVISIONI

6.9.1 TREND STORICO  ASSESTATO/ACCERTATO  TITOLO IX

7.      PARTE TERZA - SPESA

7.1    ANALISI PER TITOLI 



7.1.1 ANALISI PER TITOLI – TREND STORICO 

7.7.2 ANALISI PER TITOLI – TREND STORICO IMPEGNI 

7.2    TITOLO I-SPESE CORRENTI 

7.2.1 SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATI 

7.2.2 SPESE CORRENTI PER MISSIONI

7.2.3 ANALISI DELLE PRINCIPALI SPESE: PER IL PERSONALE, PER MISSIONI, PER FORMAZIONE

8.  IL FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' 

9. CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

10.       FONDI E ACCANTONAMENTI

11.    TITOLO II – SPESE IN CONTO CAPITALE

11.1.1SPESE IN C/CAPITALE PER MACROAGGREGATI 

11.1.2    ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMANETO FINANZIATI CON IL RICORSO AL 

DEBITO E CON LE RISORSE DISPONIBILI

12.   TITOLO IV – RIMBORSO DI PRESTITI

13.   TITOLO V – CHIUSURA ANTIPAZIONE DA ISTITUTO TESORIERE

14.         TITOLO VII – SPESE  PER  CONTO  TERZI  E  PARTITE DI  GIRO 

15.    ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI

16     PARTE QUARTA 

16.1  ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI E PARTECIPAZIONI POSSEDUTE

16.2  GARANZIE FIDEIUSSORIE

16.3 ONERI E IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI E 

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI.

16.4  LA SITUAZIONE DI CASSA 

16.5 CONSIDERAZIONI FINALI.



1.PREMESSA

Il  bilancio  di  previsione  finanziario  rappresenta  lo  strumento  attraverso  il  quale  gli  organi  di  governo
dell’Ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le
risorse  da  destinare  a  missioni  e  programmi,  coerentemente  con  quanto  previsto  dai  documenti  della
programmazione. 

Il bilancio di previsione 2021-2023 è stato redatto nel rispetto dei principi generali e applicati di cui al d.Lgs.
n. 118/2011. 

Al  bilancio  di  previsione  deve  essere  allegata  la  nota  integrativa,  il  cui  contenuto  minimo  raccoglie  i
seguenti elementi:
1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli
stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità,
dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l’accantonamento a tale fondo;
2) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31
dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall’ente e dei relativi utilizzi;
3) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con
le risorse disponibili;
4) nel  caso  in  cui  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  comprendano  anche
investimenti  ancora  in  corso  di  definizione,  le  cause  che  non  hanno  reso  possibile  porre  in  essere  la
programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
5) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri soggetti ai
sensi delle leggi vigenti;
6) gli  oneri  e gli  impegni  finanziari  stimati  e  stanziati  in  bilancio,  derivanti  da  contratti  relativi  a
strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
7) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, c. 1, lett.
a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
8) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale;
9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l’interpretazione
del bilancio.

***************************************************

I criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni

La fase di programmazione si svolge nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie, tiene conto della
possibile evoluzione della gestione dell’ente, richiede il coinvolgimento dei portatori di interesse nelle forme
e secondo le modalità definite dall’Ente, tiene inoltre conto delle scelte già operate nei precedenti esercizi e
si conclude con la formalizzazione delle decisioni politiche e gestionali che danno contenuto a programmi e
piani riferibili alle missioni dell’Ente.
Come  disposto  dall’art.  39,  c.  2,  D.Lgs.  118/2011,  il  bilancio  di  previsione  finanziario  comprende  le
previsioni  di  competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di
competenza degli esercizi successivi.

Le previsioni triennali di entrata e spesa del bilancio di previsione rispettano i principi di annualità, unità,
universalità,  integrità,  veridicità,  attendibilità,  correttezza,  comprensibilità,  significatività,  rilevanza,
flessibilità,  congruità,  prudenza,  coerenza,  continuità,  costanza,  comparabilità,  verificabilità,  neutralità,
pubblicità e dell'equilibrio di bilancio. 
In particolare:
 i documenti del sistema di bilancio, nonostante prendano in considerazione un orizzonte temporale
di  programmazione  triennale,  attribuiscono  le  previsioni  di  entrata  e  uscita  ai  rispettivi  esercizi  di
competenza, ciascuno dei quali coincide con l'anno solare (rispetto del principio n. 1 - Annualità);
 il  bilancio  di  questo  ente  è  unico,  dovendo  fare  riferimento  a  un’amministrazione  che  si
contraddistingue per essere un’entità giuridica unica. Di conseguenza, il complesso unitario delle entrate
finanzia la totalità delle spese. Solo nei casi di deroga espressamente previsti dalla legge, talune fonti di
entrata sono state destinate alla copertura di determinate e specifiche spese (rispetto del principio n. 2 -
Unità);



 il  sistema di  bilancio comprende tutte le finalità e tutti  gli  obiettivi  di  gestione nonché i  valori
finanziari, economici e patrimoniali riconducibili a questa amministrazione, fornendo una rappresentazione
veritiera  e  corretta  della  complessa  attività  amministrativa  prevista  nei  rispettivi  esercizi.  Eventuali
contabilità separate, se presenti in quanto espressamente ammesse dalla norma, sono ricondotte al sistema
unico di bilancio entro i limiti temporali dell'esercizio (rispetto del principio n. 3 - Universalità);
 tutte le entrate sono iscritte in bilancio al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altri
eventuali  oneri  a esse connessi.  Allo stesso tempo, tutte le uscite sono riportate al  lordo delle correlate
entrate, senza ricorrere a eventuali compensazioni di partite (rispetto del principio n. 4 - Integrità).

2.STRUMENTI DELLA PROGRAMMAZIONE E PAREGGIO DI BILANCIO

La Giunta Comunale predispone e presenta all’esame ed approvazione del Consiglio Comunale il bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario e annessi allegati. Lo schema di bilancio ed annessi allegati è stato
redatto  in  collaborazione  i  Responsabili  dei  Settori  sulla  base  delle  indicazioni  fornite  da  questa
Amministrazione coordinate in particolare dall’attività dell’Assessore al Bilancio, in linea con gli impegni
assunti con l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP). Il DUP costituisce, nel rispetto
del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli
altri  documenti di programmazione.  Il  DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed
operativa  degli  enti  locali  e  consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le
discontinuità ambientali e organizzative. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e
coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.
Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). 
Il bilancio di previsione è stato predisposto nel pieno rispetto di tutti i principi contabili generali contenuti
nel succitato D.lgs. 118/2011 che garantiscono il consolidamento e la trasparenza dei conti pubblici secondo
le direttive dell’Unione Europea e l’adozione di sistemi informativi omogenei e interoperabili, qui di seguito
elencati: 
1. principio dell’annualità: i documenti del sistema di bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono
predisposti con cadenza annuale e si riferiscono a distinti periodi di gestione coincidenti con l'anno solare.
Nella predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate sulla base
di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno triennale; 
2. principio dell’unità: é il complesso unitario delle entrate che finanzia l'amministrazione pubblica e quindi
sostiene così  la totalità  delle  sue spese durante  la  gestione.  Le entrate  in  conto capitale  sono destinate
esclusivamente al finanziamento di spese di investimento; 
3. principio dell’universalità: il sistema di bilancio ricomprende tutte le finalità e gli obiettivi di gestione,
nonché  i  relativi  valori  finanziari,  economici  e  patrimoniali  riconducibili  alla  singola  amministrazione
pubblica, al fine di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della complessa attività amministrativa
svolta; 
4. principio dell’integrità: nel bilancio di previsione e nei documenti di rendicontazione le entrate devono
essere iscritte al lordo delle spese sostenute per la riscossione e di altre eventuali spese a esse connesse e,
parimenti, le spese devono essere iscritte al lordo delle correlate entrate, senza compensazioni di partite; 
5. principio della veridicità, attendibilità, correttezza e comprensibilità: 
a.  veridicità  significa  rappresentazione  delle  reali  condizioni  delle  operazioni  di  gestione  di  natura
economica, patrimoniale e finanziaria di esercizio; 
b. attendibilità significa che le previsioni di bilancio sono sostenute da accurate analisi  di tipo storico e
programmatico  o,  in  mancanza,  da  altri  idonei  ed  obiettivi  parametri  di  riferimento:  un'informazione
contabile  e'  attendibile  se  e'  scevra  da  errori  e  distorsioni  rilevanti  e  se  gli  utilizzatori  possono  fare
affidamento su di essa; 
c.  correttezza  significa  il  rispetto  formale  e  sostanziale  delle  norme  che  disciplinano  la  redazione  dei
documenti contabili di programmazione e previsione, di gestione e controllo e di rendicontazione; 
d. comprensibilità richiede che le registrazioni contabili ed i documenti di bilancio adottino il sistema di
classificazione previsto dall'ordinamento contabile e finanziario, uniformandosi alle istruzioni dei relativi
glossari; 
6. principio della significatività e rilevanza: nella formazione delle previsioni gli errori, le semplificazioni e
gli arrotondamenti, tecnicamente inevitabili, trovano il loro limite nel concetto di rilevanza: essi cioè non
devono  essere  di  portata  tale  da  avere  un  effetto  rilevante  sui  dati  del  sistema  di  bilancio  e  sul  loro
significato per i destinatari; 
7. principio della flessibilità: possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle circostanze imprevedibili e
straordinarie che si possono manifestare durante la gestione, modificando i valori a suo tempo approvati
dagli organi di governo; 
8. principio della congruità: verifica dell'adeguatezza dei mezzi disponibili rispetto ai fini stabiliti; 



9. principio della prudenza: devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno
disponibili nel periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole
voci degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste; 
10. principio della coerenza: occorre assicurare un nesso logico e conseguente fra la programmazione, la
previsione, gli atti di gestione e la rendicontazione generale. La coerenza implica che queste stesse funzioni
ed i documenti contabili e non, ad esse collegati, siano strumentali al perseguimento dei medesimi obiettivi.
Il nesso logico infatti deve collegare tutti gli atti contabili preventivi, gestionali e consuntivi, siano essi di
carattere strettamente finanziario, o anche economico e patrimoniale, siano essi descrittivi e quantitativi, di
indirizzo politico ed amministrativo, di breve o di lungo termine; 
11.  principio  della  continuità  e  costanza:  continuità  significa  che  le  valutazioni  contabili  finanziarie,
economiche e patrimoniali del sistema di bilancio devono rispondere al requisito di essere fondate su criteri
tecnici  e di  stima  che abbiano la possibilità'  di  continuare ad essere validi  nel  tempo,  se le  condizioni
gestionali  non  saranno  tali  da  evidenziare  chiari  e  significativi  cambiamenti;  costanza  significa  il
mantenimento dei  medesimi  criteri  di  valutazione nel  tempo,  in modo che l'eventuale cambiamento  dei
criteri  particolari  di  valutazione adottati,  rappresenti  un'eccezione nel  tempo che risulti  opportunamente
descritta e documentata in apposite relazioni nel contesto del sistema di bilancio. 
12. principio della comparabilità e della verificabilità: comparabilità significa possibilità di confrontare nel
tempo le  informazioni,  analitiche e  sintetiche di  singole  o complessive  poste  economiche,  finanziarie  e
patrimoniali del sistema di bilancio, al fine di identificarne gli andamenti tendenziali; verificabilità significa
che le informazioni patrimoniali, economiche e finanziarie, e tutte le altre fornite dal sistema di bilancio di
ogni  amministrazione pubblica,  siano verificabili  attraverso la ricostruzione del  procedimento  valutativo
seguito.  A  tale  scopo  le  amministrazioni  pubbliche  devono  conservare  la  necessaria  documentazione
probatoria; 
13. principio della neutralità o imparzialità:  neutralità significa che la redazione dei documenti contabili
deve fondarsi su principi contabili indipendenti ed imparziali verso tutti i destinatari, senza servire o favorire
gli  interessi  o le esigenze di particolari  gruppi; imparzialità va intesa come l'applicazione competente e
tecnicamente corretta del processo di formazione dei documenti contabili, del bilancio di previsione, del
rendiconto e del bilancio d'esercizio, che richiede discernimento, oculatezza e giudizio per quanto concerne
gli elementi soggettivi; 
14. principio della pubblicità: assicurare ai cittadini ed ai diversi organismi sociali e di partecipazione la
conoscenza dei contenuti significativi e caratteristici del bilancio di previsione, del rendiconto e del bilancio
d'esercizio, comprensivi dei rispettivi allegati, anche integrando le pubblicazioni obbligatorie; 
15. principio dell’equilibrio di bilancio: riguarda il pareggio complessivo di competenza e di cassa attraverso
una rigorosa valutazione di tutti i flussi di entrata e di spesa: deve essere inteso in una versione complessiva
ed  analitica  del  pareggio  economico,  finanziario  e  patrimoniale  che  ogni  amministrazione  pubblica
strategicamente deve realizzare nel suo continuo operare nella comunità amministrata; 
16. principio della competenza finanziaria: tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,
che  danno  luogo  a  entrate  e  spese  per  l'ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando
l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. E', in ogni
caso, fatta salva la piena copertura finanziaria degli impegni di spesa giuridicamente assunti a prescindere
dall'esercizio finanziario in cui gli stessi sono imputati; 
17. principio della competenza economica: l'effetto delle operazioni e degli altri eventi deve essere rilevato
contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui
si concretizzano i relativi movimenti finanziari; 
18. principio della prevalenza della sostanza sulla forma: la sostanza economica, finanziaria e patrimoniale
delle operazioni pubbliche della gestione di ogni amministrazione rappresenta l'elemento prevalente per la
contabilizzazione, valutazione ed esposizione nella rappresentazione dei fatti amministrativi nei documenti
del sistema di bilancio. 

Il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 chiude con il pareggio del Bilancio.



      2.1 Quadro generale riassuntivo 2021  

ENTRATE SPESE

Utilizzo avanzo di 
amministrazione

€ 890.216,68 Disavanzo di amministrazione € 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato € 537.403,64 € 0,00

Tit. 1 - Entrate correnti di 
natura   tributaria, contrib. e 
perequativa

€ 7.514.927,50 Tit. 1 - Spese correnti € 10.172.607,36

Tit. 2 - Trasferimenti 
correnti  

€ 341.410,88 -di cui fondo pluriennale vincolato € 230.202,00

Tit  3 - Entrate 
extratributarie 

€ 1.697.628,68 Tit. 2 -  Spese in conto capitale € 9.589.958,41

Tit. 4 - Entrate in conto 
capitale  

€ 8.920.419,13 -di cui fondo pluriennale vincolato € 1.200.000,00

Tit. 5 - Entrate da riduzione 
di attività finanziarie

€ 0,00 Tit. 3 -  Spese per incremento 
attività finanziarie 

€ 0,00

 Totale entrate finali € 18.474.386,19 Totale spese finali € 19.762.565,71

Tit. 6 - Accensione di prestiti € 0,00 Tit. 4 - Rimborso di prestiti € 139.440,94

Tit. 7 - Anticipazioni da 
tesoriere

€ 1.000.000,00 Tit. 5 - Chiusura   Anticipazione da 
Tesoriere

€ 1.000.000,00

Tit. 9 - Entrate per conto di  
terzi e partite di giro

€ 4.528.114,00 Tit. 7 - Entrate per conto di  terzi e 
partite di giro

€ 4.528.114,00

Totale titoli € 24.002.500,19 Totale titoli € 25.430.120,71

Totale complessivo entrate € 25.430,120.71 Totale complessivo spese € 25.430.120,71

       Quadro generale riassuntivo 2022  

ENTRATE SPESE

Utilizzo avanzo di 
amministrazione

€ 0,00 Disavanzo di amministrazione € 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato € 1.430.202,00

Tit. 1 - Entrate correnti di 
natura   tributaria, contrib. e 
perequativa

€ 7.673.427,50 Tit. 1 - Spese correnti € 9.659.745,70

Tit. 2 - Trasferimenti correnti € 251.194,48 -di cui fondo pluriennale vincolato € 230.202,00

Tit  3 - Entrate extratributarie € 1.680.223,68 Tit. 2 -  Spese in conto capitale € 14.512.635,76

Tit. 4 - Entrate in conto 
capitale  

€ 13.276.364,39 -di cui fondo pluriennale vincolato € 0,00

Tit. 5 - Entrate da riduzione 
di attività finanziarie

€ 0,00 Tit. 3 -  Spese per incremento 
attività finanziarie 

€ 0,00

 Totale entrate finali € 22.881.210,05 Totale spese finali € 24.172.381,46

Tit. 6 - Accensione di prestiti € 0,00 Tit. 4 - Rimborso di prestiti € 139.030,59

Tit. 7 - Anticipazioni da 
tesoriere

€ 1.000.000,00 Tit. 5 - Chiusura   Anticipazione da
Tesoriere

€ 1.000.000,00

Tit. 9 - Entrate per conto di  
terzi e partite di giro

€ 4.528.114,00 € 4.528.114,00

Totale titoli € 28.409.324,05 Totale titoli € 29.839.526,05

Totale complessivo entrate € 29.839.526,05 Totale complessivo spese € 29.839.526,05



       Quadro generale riassuntivo 2023  

ENTRATE SPESE

Utilizzo avanzo di 
amministrazione

€ 0,00 Disavanzo di amministrazione € 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato € 230.202,00

Tit. 1 - Entrate correnti di 
natura   tributaria, contrib. e 
perequativa

€ 7.673.427,50 Tit. 1 - Spese correnti € 9.644.191,08

Tit. 2 - Trasferimenti correnti € 251.194,48 -di cui fondo pluriennale vincolato € 230.202,00

Tit  3 - Entrate extratributarie € 1.680.223,68 Tit. 2 -  Spese in conto capitale € 7.830.138,03

Tit. 4 - Entrate in conto 
capitale  

€ 7.793.866,66 -di cui fondo pluriennale vincolato € 0,00

Tit. 5 - Entrate da riduzione 
di attività finanziarie

0,00 Tit. 3 -  Spese per incremento 
attività finanziarie 

€ 0,00

 Totale entrate finali € 17.398.712,32 Totale spese finali € 17.474.329,11

Tit. 6 - Accensione di prestiti 0,00 Tit. 4 - Rimborso di prestiti € 154.585,21

Tit. 7 - Anticipazioni da 
tesoriere

1.000.000,00 Tit. 5 - Chiusura   Anticipazione 
da Tesoriere

€ 1.000.000,00

Tit. 9 - Entrate per conto di  
terzi e partite di giro

€ 4.528.114,00 Tit. 7 - Entrate per conto di  terzi e 
partite di giro

€ 4.528.114,00

Totale titoli € 22.926.826,32 Totale titoli € 23.157.028,32

Totale complessivo entrate € 23.157.028,32 Totale complessivo spese € 23.157.028,32



 2.2 Equilibri di bilancio

Si procedera'  alla presentazione del bilancio articolando il suo contenuto in sezioni e verificando, all’interno
di  ciascuna di  esse,  se  sussiste  l’equilibrio  tra  “fonti”  ed “impieghi”  in  grado di  assicurare  all’Ente  il
perdurare di quelle situazioni di equilibrio monetario e finanziario indispensabili per una corretta gestione.
I principali equilibri di bilancio da rispettare in sede di programmazione e di gestione sono i seguenti:
 -il principio dell’equilibrio generale, secondo il quale il bilancio di previsione deve essere deliberato in
pareggio   finanziario, ovvero la previsione del totale delle entrate deve essere uguale al totale delle spese;
-il principio dell’equilibrio della situazione corrente;
-il principio dell’equilibrio della situazione in conto capitale;

a) L'equilibrio del Bilancio     corrente

L'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria si realizza tra:
-le spese correnti  incrementate dalle spese per trasferimenti  in conto capitale e della quota delle rate di
ammortamento dei mutui e altri prestiti (con l'esclusione dei rimborsi anticipati);
-le entrate correnti costituite dai primi tre titoli d'entrata incrementate dai contributi destinati ai rimborso dei
prestiti, dal FPV di parte corrente e dall'utilizzo dell'avanzo di competenza di parte corrente.
Nella tabella seguente vengono evidenziate le varie componenti dell’entrata e della spesa che  concorrono al 
suo risultato finale.

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE
COMPETENZA ANNO

2021 2022 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.103.324,86

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni 
pubbliche

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

-di cui fondo pluriennale 

vincolato -fondo crediti di dubbia 

esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e 
prestiti obbligazionari

-di cui per estinzione anticipata di prestiti

-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti)

                                G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

(+) 292.912,27 230.202,00 230.202,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(+) 9.553.967,06 9.604.845,66 9.604.845,66

0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(-) 10.172.607,36 9.659.745,70 9.644.191,08

230.202,00 230.202,00 230.202,00
744.426,45 772.990,49 772.990,49

(-) 0,00 0,00 0,00

(-) 139.440,94 139.030,59 154.585,21

6.271,63 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-465.168,97 36.271,37 36.271,37

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 
CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+)
527.168,71 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 ------------ ------------
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a (+) 36.271,63 30.000,00 30.000,00

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

di cui per estinzione anticipata di prestiti 6.271,63 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in (-) 58.221,37 58.221,37 58.221,37

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata  
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE 
CORRENTE

O=G+H+I-L+M 40.050,00 8.050,00 8.050,00



b) L'equilibrio del Bilancio   investimenti   

L’equilibrio in conto capitale in termini di competenza finanziaria, tra le spese di investimento e tutte le
risorse acquisite per il loro finanziamento, costituite dalle entrate in conto capitale, dall’accensione di prestiti,
dal fondo pluriennale vincolato in  c/capitale, dall’utilizzo dell’avanzo  di  competenza  in  c/capitale  e  da
quelle risorse di parte corrente destinate agli investimenti dalla legge o dai principi contabili.

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE
COMPETENZA ANNO

2021 2022 2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento 

(+) 363.047,97 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 244.491,57 1.200.000,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 8.920.419,13 13.276.364,39 7.793.366,66

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 36.271,63 30.000,00 30.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo 
termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 58.221,37 58.221,37 58.221,37

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 9.589.958,41 14.512.635,76 7.830.138,03

di cui fondo pluriennale vincolato 1.200.000,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E
-40.050,00 -8.050,00 -8.050,00



c) L'equilibrio del Bilancio   finale  

L'equilibrio di bilancio finale è la somma dell'equilibrio di parte corrente e di quello in parte capitale.

EQUILIBRIO FINALE
COMPETENZA ANNO

2021 2022 2023

O) EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (+) 40.050,00 8.050,00 8.050,00

Z) EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE (+) -40.050,00 -8.050,00  -8.050,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di
breve termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di
medio-lungo

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 
riduzioni di attività finanziaria

(+)
0,00 0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di
breve termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di
medio-lungo termine (-) 0,00 0,00

0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 
acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00

0,00

EQUILIBRIO 
FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-
X2-Y

0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertua
degli investimenti pluriennali:

2021 2022 2023

Equilibrio di parte 
corrente (O)

40.050,00 8.050,00 8.050,00

Utilizzo risultato di
amministrazione 
per il 
finanziamento di 
spese correnti (H) 
al netto del fondo 
anticipazioni di 
liquidita'

(-)

527.168,71 0,00 0,00

Equilibrio di parte
corrente ai fini 
della copertura 
degli investimenti 
pluriennali

-487.118,71 8.050,00 8.050,00



3.1 3.Il FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

    Ai sensi del punto 5.4 del Principio contabile applicato n.2 concernente la contabilità finanziaria (allegato
n.4/2 al D.Lgs. 118/2011), “Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già
accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell’ente già impegnate, ma esigibili in esercizi
successivi a quello in cui è accertata l’entrata. Trattasi di un saldo finanziario che garantisce la copertura di
spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall’esigenza  di  applicare  il  principio
della  competenza  finanziaria  potenziata,  e  rendere  evidente  la  distanza  temporale  intercorrente  tra
l’acquisizione  dei  finanziamenti  e  l’effettivo  impiego  di  tali risorse.  Il  fondo pluriennale vincolate è
formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e
imputate  agli  esercizi  precedenti  a  quelli  di  imputazione delle  relative  spese.Per  quanto riguarda la  sua
composizione, il medesimo punto 5.4 prevede che: “L’ammontare complessivo del fondo iscritto in entrata,
distinto in parte corrente e in c/capitale, è pari alla sommatoria degli accantonamenti riguardanti il fondo
stanziati  nella  spesa  del  bilancio  dell’esercizio  precedente,  nei  singoli  programmi  di  bilancio  cui  si
riferiscono  le  spese,  dell’esercizio  precedente.  Solo  con  riferimento  al  primo  esercizio,  l’importo
complessivo  del  fondo  pluriennale,  iscritto  tra  le  entrate,  può  risultare  inferiore  all’importo  dei  fondi
pluriennali di spesa dell’esercizio precedente, nel caso in cui sia possibile stimare o far riferimento, sulla
base  di  dati  di  preconsuntivo  all’importo,  riferito  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  al  periodo  di
riferimento del bilancio di previsione, degli impegni imputati agli esercizi precedenti finanziati dal fondo
pluriennale vincolato”. “In fase di previsione il fondo pluriennale vincolato stanziato tra le spese è costituito
da due componenti logicamente distinte:
-la  quota  di  risorse  accertate  negli  esercizi  precedenti  che  costituiscono  la  copertura  di  spese  già
impegnate  negli  esercizi  precedenti  a  quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  e  imputate  agli  esercizi
successivi;
-le risorse che si prevede di accertare nel corso dell’esercizio, destinate a costituire la copertura di spese
che si  prevede di  impegnare  nel  corso dell’esercizio cui  si  riferisce  il  bilancio,  con imputazione agli
esercizi successivi.”
Il Fondo pluriennale è così composto:

Fondo Pluriennale Vincolato ENTRATA

PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
ANNO 2023

di cui Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese correnti

292.912,27 230.202,00 230.202,00

di cui Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese in conto capitale

244.491,57 1.200.000,00 0,00

TOTALE FPV ENTRATA 537.403,84 1.430.202,00 230.202,00

Fondo Pluriennale Vincolato SPESA
PREVISIONI
ANNO 2021

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
ANNO 2023

di cui Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese correnti

230.202,00 230.202,00 230.202,00

di cui  Fondo Pluriennale Vincolato per 
spese in conto capitale

1.200.000,00 0,00 0,00

TOTALE FPV SPESA 1.430.202,00 230.202,00 230.202,00



4.RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  ED  ELENCO  ANALITICO  DELLE  QUOTE
VINCOLATE  E  ACCANTONATE  DEL  RISULTATO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL  31
DICEMBRE  DELL’ESERCIZIO  PRECEDENTE,  DISTINGUENDO  I  VINCOLI  DERIVANTI
DALLA LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, DAI TRASFERIMENTI, DA MUTUI E ALTRI
FINANZIAMENTI, VINCOLI FORMALMENTE ATTRIBUITI DALL’ENTE.

Il risultato di amministrazione, è stato calcolato e poi scomposto nelle singole componenti (fondi accantonati,
vincolati,  destinati  agli  investimenti,  non  vincolati),  e  ciò  al  fine  di  conservare  l’eventuale  vincolo di
destinazione dei singoli elementi. 

Nel  caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  preveda  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione,  l’elenco  analitico  riguardante  le  quote  vincolate  e  accantonate  del  risultato  di
amministrazione  presunto  al  31  dicembre  dell’esercizio  precedente  e  i  relativi  utilizzi  è  costituito  dalla
tabella  più  sotto  riportata.  Al  riguardo  si  ricorda  che  l’utilizzo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di
amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, anche nelle more
dell’approvazione del rendiconto della gestione, mentre l’utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a
seguito dell’approvazione del rendiconto o sulla base dell’approvazione del prospetto concernente il risultato
di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo. Per vincoli derivanti dalla legge
e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle legge statali e regionali nei confronti degli enti
locali e quelli previsti dalla legge statale nei confronti delle regioni, esclusi i casi in cui la legge dispone un
vincolo di destinazione su propri trasferimenti di risorse a favore di terzi, che si configurano come vincoli
derivanti  da  trasferimenti.  Esemplificazioni  di  vincoli  derivanti  dai  principi  contabili  sono  indicati  nel
principio applicato della contabilità finanziaria 9.2. Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate
derivanti  dalle sanzioni  per violazioni  del  codice della strada,  nella colonna b) è indicato il  totale degli
accertamenti  delle  entrate  da  sanzioni,  dedotto  lo  stanziamento  definitivo  al  fondo  crediti  di  dubbia
esigibilità/fondo  svalutazione  crediti  riguardante  tale  entrate  e  gli  impegni  assunti  per  il  compenso  al
concessionario. Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse
trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. E’ necessario distinguere le entrate vincolate alla
realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di
spese, quali la spesa sanitaria o la spesa UE. La natura vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse
destinate al cofinanziamento nazionale. Pertanto, tali risorse devono essere considerate come “vincolate da
trasferimenti” ancorché derivanti da entrate proprie dell’ente. Per gli enti locali, la natura vincolata di tali
risorse non rileva ai fini  della disciplina dei vincoli  cassa.”;  Fermo restando l’obbligo di  rispettare sia i
vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per
l’utilizzo delle quote vincolate del  risultato di amministrazione non riguarda le cd. risorse destinate. Per
vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall’ente, vincolati alla
realizzazione  di  specifici  investimenti,  salvo  i  mutui  contratti  dalle  regioni  a  fronte  di  disavanzo  da
indebitamento autorizzato con legge non ancora accertato;  Per vincoli  formalmente  attribuiti  dall’ente si
intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da “entrate straordinarie, non aventi natura
ricorrente, accertate e riscosse cui l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. E’
possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se
l’ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto
nel corso dell’esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi
quelli ai sensi dell’articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell’anno in corso e nei due anni
precedenti l’assenza dell’ equilibrio generale di bilancio)”.

descrizione

a b c d=a-b+c
Fondo crediti dubbia esigibilita' 3.321.238,03 971.580,82 4.292.818,85
TFM Sindaco 9.498,92 9.498,92 504,35 504,35
Rinnovo CCNL comparto 48.483,31 45.976,24 94.459,55
Fondo perdite società partecipate 2.299,10 0,00 2.299,10
Fondo contenzioso: 0,00

Monteco 700.000,00 700.000,00
Progetto gestione BARI 5 137.324,04 137.324,04

nota Ufficio AA.GG. 366.742,67 9.569,91 101.493,39 458.666,15

372.175,17 372.175,17

253.322,14 -46.635,88 206.686,26
Totale 5.211.083,38 19.068,83 1.072.918,92 6.264.933,47

Risorse 
accantonate al 

1/1/2020

Utilizzo 
accantonamenti 

nell'esercizio 2020(-)

Accantonamenti stanziati 
nell'esercizio 2020

Risorse accantonate 
al 31/12/2020

Note ufficio tecnico 5740/2020-7223/2020-5362/2020-
5693/2020

Accantonamenti debiti oltre cinque anni Fognatura 
nera/scuola Marconi



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2020 8.740.660,61

(+)Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2020 672.297,86

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2020 13.044.943,57

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2020 10.222.023,39

(-) Riduzione dei residui attivi gia' verificatesi nell'esercizio 2020 59.847,98

(+) Incremento dei residui attivi  verificatesi nell'esercizio 2020 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi verificatesi nell'esercizio 2020 72.843,41

 = Risultato di amministrazione dell'esercizio 2020 alla data di redazione del bilancio di 
previsione dell'anno 2021

12.248.874,08

(+) Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

(-) Spese che prevedo di impegnare  per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

(-) Riduzione dei residui attivi , presunte per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

(+) Incremento dei residui attivi  presunte per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi presunte per il restante periodo dell'esercizio 2020 0,00

(-) Fondo pluriennale vincolato 537.403,84

 =A) Risultato di amministrazione al 31/12/2020 11.711.470,24

2) Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2020:

Parte accantonata      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 4.292.818,85

Fondo perdite societa' partecipate al 31/12/2020 2.299,10

Fondo contenzioso 1.295.990,19

Altri accantonamenti 673.825,33

B) Totale parte accantonata 6.264.933,47

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e principi contabili: 1.174.470,15

Vincoli derivanti da trasferimenti: 316.777,88

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 32.556,28

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 1.523.804,31

Parte destinata agli investimenti 81.477,60

D) Totale destinata agli investimenti 81.477,60

E) Totale parte disponibile ( E=A-B-C-D) 3.841.254,86



3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione al 31.12.2020:

Utilizzo quota vincolata      

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e principi contabili: 699.993,27

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti: 178.973,41

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Utilizzo altri vincoli 0,00

 Totale utilizzo avanzo di amministrazione 878.966,68

Il risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 ammonta a euro 11.711.470,24 come da prospetto
analitico allegato al Bilancio di previsione.

Di  questi  euro  4.292.818.85  rappresentano  la  quota  accantonata  a  fronte  del  Fondo  crediti  di  dubbia
esigibilità al 31/12/2020.

La quota vincolata di euro 1.523.804,31 risulta così scomposta:

1. euro 1.174.470,15 vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
2. euro 316.777,88 vincoli derivanti da trasferimenti
3. euro 32.556,28 vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
4. euro 0,00 vincoli formalmente attribuiti dall’ente
5. euro 0,00 altri vincoli

L’ importo totale dell’utilizzo delle quote vincolate ammonta a euro 878.966,68.



Quote vincolate del risultato di amministrazione:

Cap. di en-
trata

Descr.
Capitolo di
spesa cor-

relato
Descr.

Risorse vinc.
al 1/1/ N-1

Entrate vincola-
te accertate nel-
l'esercizio N-1
(dati presunti)

Impegni
presunti

eserc. N-1
finanziati da
entrate vin-
colate ac-

certate nel-
l'esercizio o

da quote
vincolate del
risultato di

amministra-
zione ( dati
presunti)

 

Fondo plur.
vinc.  al

31/12/N-1 fi-
nanziato da

entrate vinco-
late accertate
nell'esercizio
o da quote

vincolate del
risultato di

amministra-
zione (dati
presunti)

Cancellazione
nell'esercizio
N-1  di residui
attivi vincolati
o eliminazione
del vincolo su
quote del risul-
tato di ammini-
strazione (+) e
cancellazione
nell'esercizio
N-1 di residui
passivi finan-

ziati da risorse
vincolate (-)
(gestione dei
residui): (dati

presunti) 

Cancella-
zione nel-
l'esercizio
N-1 di im-
pegni fi-
nanziati

dal fondo
pluriennale
vincolato
dopo l'ap-
provazione
del rendi-
conto del-
l'esercizio
N-2 se non

reimpe-
gnati  nel-
l'esercizio

N-1 (+)

Risorse vin-
colate nel ri-

sultato di
amministra-
zione pre-
sunto al

31/12/N-1

Risorse vin-
colate pre-

sunte al
31/12/N-1

applicate al
primo eser-
cizio del bi-

lancio di
previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f) g) 
(h)=(b)+(c)-
(d)-(e)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

C_10101.16
.0100101

ADDIZIONALE 
IRPEF 

C_11011.0
3.0105

ACQUISTO BENI PER
INTERVENTI UTILI A 
FRONTEGGIARE L'E-
MERGENZA COVID-
19 CON  QUOTA CA-
PITALE MUTUI CDP-
MEF ART. 112 DL 
18/2020

0,00 27.276,18 26.619,00 0,00 0,00 0,00 657,18 657,18

C_20101.01
.0099120

CINQUE PER 
MILLE GETTITO 
IRPEF DESTINA-
TO AL SOSTE-
GNO DELLE AT-
TIVITA' SOCIALI  
(ART. 63 D.L. 
2/2010)

C_12051.0
4.0093134

ASSISTENZA SOCIA-
LE  FINAZ. CON CIN-
QUE  PER MILLE IR-
PEF 

0,00 4.239,08 0,00 0,00 0,00 0,00 4.239,08 4.239,08

C_20101.01
.0100127

FONDO PER LA 
SANIFICAZIONE 
E DISINFEZIONE
DEGLI UFFICI E 
DEGLI AMBIENTI
ART.114 DL 
18/2020

C_11011.0
3.0103

ACQUISTO DISPOSI-
TIVI PROTEZIONE IN-
DIVIDUALE FIN FON-
DO PER LA SANIFI-
CAZIONE E DISINFE-
ZIONE DEGLI UFFICI 
E DEGLI AMBIENTI 
ART.114 DL 18/2020

0,00 5.472,95 4.568,55 0,00 0,00 0,00 663,40 663,40

C_20101.01
.0100127

FONDO PER LA 
SANIFICAZIONE 
E DISINFEZIONE
DEGLI UFFICI E 
DEGLI AMBIENTI
ART.114 DL 
18/2020

C_11011.0
3.0102

ACQUISTO MATERIA-
LE PER LA SANIFICA-
ZIONE FIN FONDO 
PER LA SANIFICA-
ZIONE E DISINFEZIO-
NE DEGLI UFFICI E 
DEGLI AMBIENTI 
ART.114 DL 18/2020

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 241,00 241,00

C_20101.01
.0100129

FONDO PER 
ESERCIZIO DEL-
LE FUNZIONII 
FONDAMENTALI 
(ART.106 DL 34 
DEL 2020)

C_U0102

FONDO PER ESERCI-
ZIO DELLE FUNZIONII
FONDAMENTALI 
(ART.106 DL 34 DEL 
2020)

0,00 204.970,07 0,00 0,00 0,00 0,00 204.970,07 0,00

C_20101.01
.0100135

FONDO EX ARTI-
COLO 39 DE-
CRETO LEGGE 
104 2020

C_U0103
FONDO EX ARTICO-
LO 39 DECRETO 
LEGGE 104 2020

0,00 409.919,00 0,00 0,00 0,00 0,00 409.919,00 320.000,00

C_20101.01
.0100138

FONDO PER LA 
SANIFICAZIONE 
DEI LOCALI 
SEGGI ELETTO-
RALI ART. 34, 
C1, DL 104/2020

C_11011.0
3.0110 

ACQUISTO SERVIZIO
PER PULIZIA E SANI-
FICAZIONE EMER-
GENZA COVID FIN 
(ART.34 C1 DL 
104/2020)

0,00 8.407,89 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

C_20101.01
.0100138

FONDO PER LA 
SANIFICAZIONE 
DEI LOCALI 
SEGGI ELETTO-
RALI ART. 34, 
C1, DL 104/2020

C_11011.0
3.0111

ACQUISTO BENI PER
PULIZIA E SANIFICA-
ZIONE EMERGENZA 
COVID FIN (ART.34 
C1 DL 104/2020)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.407,89 3.407,89

C_20101.01
.0100141

FONDO DI SOLI-
DARIETA'ALI-
MENTARE ARTT.
2 E 4 D.L. 154 
DEL 2020

C_12051.0
4.0100121

TRASFERIMENTI PER
ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI O  PRO-
DOTTI DI PRIMA NE-
CESSITA' FINANZ 
DAL FONDO DI SOLI-
DARIETA' ALIMENTA-
RE (ORDINANZA 
DPCM 658/2020) 

0,00 109.774,49 0,00 0,00 0,00 0,00 109.774,49 109.774,49

C_20101.02
.0113

INTERVENTI UR-
GENTI E INDIF-
FERIBILI DI PRO-
TEZIONE SOCIA-
LE IN FAVORE 
DI PERSONE IN 
GRAVE STATO 
DI BISOGNO SO-
CIALE  FINAN DA
D.G.R.443/2020

C_12051.0
4.0100124

TRASFERIMENTI PER
INTERVENTI URGEN-
TI E INDIFFERIBILI DI 
PROTEZIONE SOCIA-
LE IN FAVORE DI 
PERSONE IN GRAVE 
STATO DI BISOGNO 
SOCIALE  FINAN DA 
D.G.R.443/2020

0,00 39.177,57 25.830,00 0,00 0,00 0,00 13.347,57 13.347,57

C_20101.02 MISURE STRAO- C_12051.0 TRASFERIMENTI PER 0,00 33.356,18 0,00 0,00 0,00 0,00 33.356,18 33.356,18



.0114

RIDNARIE PER 
FRONTEGGIARE
LE CONSE-
GUENZE SO-
CIOECONOMI-
CHE DA PANDE-
MIA COVID-19  
FINAN DA 
D.G.R.788/2020 4.0100125

INTERVENTI MISURE 
STRAORIDNARIE 
PER FRONTEGGIARE
LE CONSEGUENZE 
SOCIOECONOMICHE 
DA PANDEMIA CO-
VID-19  FINAN DA 
D.G.R.788/2020

C_20102.01
.0001

DONAZIONI DA 
FAMIGLIE 
ART.66 DPCM 
17.03.2020 N.18 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS C_12051.0

3.0090111

ACQUISTO GENERI 
ALIMENTARI O  PRO-
DOTTI DI PRIMA NE-
CESSITA' FINANZ 
DONAZIONI ART.66 
DPCM 17.03.2020 
N.18 EMERGENZA 
CORONAVIRUS

0,00 2.115,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.115,00 2.115,00

C_20103.02
.0141

DONAZIONI DA 
IMPRESE  
ART.66 DPCM 
17.03.2020 N.18 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS

C_12051.0
4.0100123

TRASPERIMENTI 
PER ACQUISTO  GE-
NERI ALIMENTARI O  
PRODOTTI DI PRIMA 
NECESSITA' FINANZ 
DONAZIONI ART.66 
DPCM 17.03.20

0,00 5.130,27 700,00 0,00 0,00 0,00 4.430,27 4.430,27

C_30100.02
.0090102

PROVENTI SER-
VIZIO PAR-
CHEGG C_U0002

SPESE FINANZIATE 
DA PROVENTI SERVI-
ZIO PARCHEGGI

5.517,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.517,24 0,00

C_30100.03
.0100114

PROVENTI DA 
CONCESSIONI 
CIMITERIALI NO-
VANTANOVE 
ANNI

C_12092.0
2.0113 

MANUT.  STRAORD. 
CIMITERO E STRADE
ADIACENTI FINAZ. 
CON AVANZO AMMI-
NISTRAZIONE

14.703,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.703,33

C_30200.02
.0100002

PROVENTI DA 
AUTOVELOX - 
ART. 142 CDS 

C_U0004

SPESE FINANZIATE 
DA PROVENTI DA 
AUTOVELOX - ART. 
142 CDS 

86.484,44 73.188,61 58.264,74 0,00 0,00 0,00 101.408,31

C_30200.02
.0100101

PROVENTI DA 
ILLECITI AMMI-
NISTRATIVI  PER
INFRAZIONE  - 
ART. 208 CDS C_U0005

SPESE FINANZIATE 
DALL'ART. 208 DGLS 
285/92 CDS

42.375,88 24.272,02 10.390,19 0,00 0,00 0,00 56.257,71

C_30500.99
.0100144

FONDO INNOVA-
ZIONE D.LGS 
50/2016 C_U0006

FONDO INNOVAZIO-
NE D.LGS 50/2016

4.170,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.170,91

C_40400.01
.0111

ALIENAZIONE 
BENI IMMOBILI  (
AREE PUBBLI-
CHE) C_U0006

QUOTA CAPITALE 
MUTU PER ESTIN-
ZIONE ANTICIPATA - 
RIMBORSO C_U0008

587,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 587,25

C_40400.01
.0112

ALIENAZIONI AL-
LOGGI "EX COM-
PLESSO MIRABI-
LE" C_U0009

QUOTA CAPITALE 
MUTUI PER ESTIN-
ZIONE ANTICIPATA - 
RIMBORSO C_U0009

6.355,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.355,00

C_40400.02
.0108

ALIENAZIONE 
TERRENI  E  RE-
LITTI 

C_U0010

QUOTA CAPITALE 
MUTUI PER ESTIN-
ZIONE ANTICIPATA - 
RIMBORSO C_U0010

2.872,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.872,80

C_40400.02
.0109

ALIENAZIONE 
AREE PIP 

C_U0011

QUOTA CAPITALE 
MUTUI PER ESTIN-
ZIONE ANTICIPATA - 
RIMBORSO C_U0011

364,49 2.054,10 0,00 0,00 0,00 0,00 2.418,59

C_40500.01
.0100101

ENTRATE DA 
PERMESSI A 
COSTRUIRE C_12092.0

2.0113

MANUT.  STRAORD. 
CIMITERO E STRADE
ADIACENTI FINAZ. 
CON AVANZO AMMI-
NISTRAZIONE

44.108,32 44.108,32 44.108,32 44.108,32 44.108,32 44.108,32 52.790,04 52.790,04

C_40500.01
.0100101

ENTRATE DA 
PERMESSI A 
COSTRUIRE

C_09042.0
2.0125

REALIZ. TRONCHI 
IDRICI RURALI  FI-
NAZ. CON  OO.UU.FI-
NANZ CON AVANZO 
DI AMMINISTRAZIO-
NE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,00 35.000,00

C_40500.01
.0100101

ENTRATE DA 
PERMESSI A 
COSTRUIRE

C_10052.0
2.0205

SISTEMAZIONI MU-
RETTI A SECCO, 
MARCIAPIEDI E SE-
GNALETICA FIN. 
AVANZO DI AMMINI-
STRAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.652,89 33.652,89

C_40500.01
.0100101

ENTRATE DA 
PERMESSI A 
COSTRUIRE

C_08012.0
2.0149

RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E SICUREZ-
ZA DELLE PERIFERIE
- AGORA' SICURE FI-
NAZ. DA AVANZO 
AMMINISTRAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.108,32 44.108,32

C_40500.04
.0001

MONETIZZAZIO-
NE AREE  A 
STANDARD C_12092.0

2.0113 

MANUT.  STRAORD. 
CIMITERO E STRADE
ADIACENTI FINAZ. 
CON AVANZO AMMI-
NISTRAZIONE

18.694,40 20.799,57 16.987,34 0,00 0,00 0,00 22.506,63 22.506,63

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1) 327.422,45 1.156.532,84 309.485,14 0,00 0,00 0,00 1.174.470,15 699.993,27

Vincoli derivanti da Trasferimenti

C_20101.0
1.0099128

FONDO PER 
L'ATTUAZIONE 
DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE-
PERSONALE)

C_04061.0
3.0089124

MENSA FINANZ CON 
FONDO NAZIONALE 
PER L'ATTUAZIONE 
DEL SISTEMA INTE-
GRATO DI EDUCA-
ZIONE E DI ISTRU-
ZIONE (servizio rile-
vante I.V.A.)

0,00 17.867,47 0,00 0,00 0,00 0,00 7.667,47 7.667,47

C_20101.0
1.0099128

FONDO PER 
L'ATTUAZIONE 
DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E 
DI ISTRUZIONE-
PERSONALE)

C_04061.0
3.0089125

TRASPORTO ALUNNI
FINANZ.CON FONDO 
NAZIONALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL 
SISTEMA INTEGRA-
TO DI EDUCAZIONE 
E DI ISTRUZIONE 
(servizio rilevante 
I.V.A.)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.200,00 10.200,00

C_20101.0 CONTRIBUTO C_12021.0 CONTRIBUTO R.P. 720,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720,53 0,00



2.0088110

SUP. ED ELIMI-
NAZ. BARRIERE 
ARCHITETTONI-
CHE EDIFICI 
PRIVATI

4.0097126

SUPER. ED ELIMI-
NAZ. BARRIERE AR-
CHITETTONICHE 
EDIFICI PRIVATI FI-
NANZ. DA AVANZO 
AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO

C_20101.0
2.0089103

CONTRIBUTO " 
FORNITURA LI-
BRI DI TESTO"  - 
PER 
ILCAP.9900856 
USCITA

C_04021.0
4.0117

FORNITURA LIBRI DI 
TESTO FINANZ. DA 
AVANZO AMMINI-
STRAZIONE VINCO-
LATO

637,22 819,18 637,22 0,00 0,00 0,00 819,18 819,18

C_20101.0
2.0090125

TRASFERIMENTI
CORRENTI DAL 
PIANO DI ZONA 
(EMOLUMENTI 
PERSONALE)

C_U0016
SPESE PIANO DI 
ZONA

6.059,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.059,73

C_40200.0
1.0100108

ADEG. SCUOLA 
MEDIA "OLIVA" 
ABBAT. BARR. 
ARCHIT. - FONDI
CIPE

C_U0017
SPESA FINANZIATA 
DA FONDI CIPE

63.567,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.567,00

C_40200.0
1.0100109

COMPLETAMEN-
TO SCUOLA 
"MARCONI" - 
MESSA IN SICU-
REZZA - FINAZ. 
CON  FONDI MI-
NISTERO ISTRU-
ZIONE UNIVER-
SITA' E RICER-
CA   

C_U0018

SPESA FINANZIATA 
CON FONDI MINISTE-
RO ISTRUZIONE UNI-
VERSITA' E RICERCA

44.680,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.680,19

C_40200.0
1.0100111

MANUTENZIONE
STRAORDINA-
RIA EDIFICIO 
SCOLASTICO 
"MARCONI" FI-
NAZ. CON FON-
DO PER L'AT-
TUAZIONE DEL 
SISTEMA INTE-
GRATO DI EDU-
CAZIONE ED 
ISTRUZIONE

C_04022.0
2.0166

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
EDIFICIO SCOLASTI-
CO "MARCONI" FI-
NAZ. CON FONDO 
PER L'ATTUAZIONE 
DEL SISTEMA INTE-
GRATO DI EDUCA-
ZIONE ED ISTRUZIO-
NE

0,00 95.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00

C_40200.0
1.0187

CONTRIBUTO 
MIGLIORAMEN-
TO FUNZIONALE
E STRUMENTA-
LE LABORATO-
RIO URBANO G.-
LAN  VIA GIAN-
NONE  FINANZ. 
DA

C_06022.0
2.0001

MIGLIORAMENTO 
FUNZIONALE E 
STRUMENTALE LA-
BORATORIO URBA-
NO G.LAN VIA GIAN-
NONE FINANZ. DA 
REGIONE CON FON-
DI CIPE FSC 
2007/2013

1.134,87 0,00 1.134,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

C_40200.0
1.0188

RIQUALIFICA-
ZIONE URBANA 
E SICUREZZA 
PERIFERIE - 
AGORA' SICURE
FINAZ.  DALLO 
STATO 

C_08012.0
2.0149

RIQUALIFICAZIONE 
URBANA E SICUREZ-
ZA DELLE PERIFERIE
- AGORA' SICURE FI-
NAZ. DA AVANZO 
AMMINISTRAZIONE

40.067,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.067,71 40.067,71

04.0200.01.
0189

PATTO CITTA' 
METROPOLITA-
NA BARI - RETE 
INNOVAZIONE 
TECONOLOGICA
SMART COMMU-
NITY

03.02.2.02.
0103

PATTO CITTA' ME-
TROPOLITANA BARI -
RETE INNOVAZIONE 
TECONOLOGICA 
SMART COMMUNITY 
FINAZ. DA CITTA' ME-
TROPOLITANA

19.386,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.386,03 19.386,03

C_40200.0
1.0209

CONTRIBUTO 
ERARIALE PER 
SPESA DI PRO-
GETTAZIONE 
RELATIVA AD IN-
TERVENTI DI 
MESSA IN SICU-
REZZA FINANZ.-
DA ART.1 C.51-
58 L.160/2019

C_09022.0
2.0113

PROGETTAZIONE IN-
TERVENTI DI CON-
SOLIDAMENTO E DI 
MESSA IN SICUREZ-
ZA DEL VERSANTE 
SOTTOSTANTE LA 
VILLA COMUNALE 
"GIUSEPPE GARI-
BALD

0,00 5.071,28 0,00 0,00 0,00 0,00 5.071,28 5.071,28

C_40200.0
5.0103

RIQUALIF. BOR-
GHI RURALI 
C/DA TRITO PIS 
BAROCCO - PER
IL CAP.204306 
USCITA

C_U0019
SPESA FINANZIATA 
DA PIS BAROCCO

13.896,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.896,32 0,00

C_40200.0
5.0120

ILLUM. PUBBLI-
CA SCARPATE 
VIA NARDELLI  
FINAZ. CON POR
PUGLIA MIS. 
4.16

C_U0020
SPESA FINANZIATA 
CON POR  PUGLIA 
MIS.4.16

8.405,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.405,10 0,00

C_40200.0
5.0159

REST. ( VALO-
RIZZAZIONE PI-
NETA PSR FSR 
2007-2013 MISU-
RA 227 AZIONE 
3) - DOMANDA 
AGEA 
94751533186

C_U0021
SPESA FINANZIATA 
DA PSR FSR 2007-

475,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 475,60 0,00

C_40200.0
5.0200

SISTEMAZ, VIA-
RIA CON PISTE 
CICLABILI BAR-
RIERE. SPARTI-
TRAF. E OPERE 
A VERDE FINAZ. 
DA P.O. FESR - 
FSE 2014-2020 - 
AZIONE 12.1 

C_10052.0
2.0217

SISTEMAZ, VIARIA 
CON PISTE CICLABI-
LI BARRIERE. SPAR-
TITRAF. E OPERE A 
VERDE FINAZ. DA 
P.O. FESR - FSE 
2014-2020 -  AZIONE

0,00 761,74 0,00 0,00 0,00 0,00 761,74 761,74

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2) 199.030,30 119.519,67 1.772,09 0,00 0,00 0,00 316.777,88 178.973,41

Vincoli derivanti da finanziamenti



50400.07.0
001

PRELIEVI DA 
DEPOSITI BAN-
CARI TENUTI 
PRESSO CASSA 
DD.PP. PER MU-
TUI CONCESSI

C_U022
SPESA FINANZIATA 
DA MUTUI CASSA 
DD.PP.

32.506,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.506,28 0,00

60300.01.0
12

MUTUI CASSA 
DD.PP.:ACQUI-
STO IMMOBILE 
PER CUSTODIA 
E MANTENIMEN-
TO CANI RAN-
DAGI 

09022.02.0
103

ACQUISTO IMMOBI-
LE PER CUSTODIA E 
MANTENIMENTO 
CANI RANDAGI FI-
NAZ. DA MUTUO

50,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50,00 50,00

32.556,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.556,28 0,00

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3) 32.556,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.556,28 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri vincoli

0,00

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale risorse vincolate (h=h/1+h/2+h/3+h/4+h/5) 559.009,03 1.276.052,51 311.257,23 0,00 0,00 0,00 1.523.804,31 878.966,68

Quote accantonate del risultato di amministrazione:

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Capitolo di spesa descrizione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+( c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità ,00
Totale Fondo anticipazioni liquidità ,00 ,00 ,00 ,00 ,00 ,00
Fondo  perdite società partecipate

20.03.1.10.0015 2.299,10 ,00 ,00 ,00 2.299,10 ,00

Totale Fondo  perdite società partecipate 2.299,10 ,00 ,00 ,00 2.299,10 ,00

Fondo contenzioso 1.204.066,71 -9.569,91 101.493,39 ,00 1.295.990,19 ,00

Totale Fondo contenzioso 1.204.066,71 -9.569,91 101.493,39 ,00 1.295.990,19 ,00

20.02.1.10.0002 3.321.238,03 ,00 971.580,82 ,00 4.292.818,85 ,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 3.321.238,03 ,00 971.580,82 ,00 4.292.818,85 ,00
Altri accantonamenti

20.03.1.10.0003 9.498,92 -9.498,92 504,35 ,00 504,35 ,00

20.03.1.10.0005 48.483,31 ,00 45.976,24 ,00 94.459,55
11.250,00

2.05.01.99.000 625.497,31 ,00 ,00 -46.635,88 578.861,43 ,00

Totale Altri accantonamenti 683.479,54 -9.498,92 46.480,59 -46.635,88 673.825,33 11.250,00
Totale 5.211.083,38 -19.068,83 1.119.554,80 -46.635,88 6.264.933,47 11.250,00

Risorse 
accantonate  
al 1/1/ 2020

Risorse 
accantonate 

applicate al bilancio
dell'esercizio  

2020(con segno -
1)

Risorse 
accantonate  

stanziate nella 
spesa del 
bilancio 

dell'esercizio 
2020

Variazione 
accantonamenti 

effettuata in 

sede di 
rendiconto

 (con segno +/-
2)

Risorse accantonate 

nel risultato di 
amministrazione 

PRESUNTO AL 
31.12.2020
al 31/12/ N

Risorse accantonate al 
31.12.2020 applicateal 

primo esercizio del 
bilancio di previsione

ACCANTONAMENTO AL 
FONDO PERDITE 
SOCIETA' PARTECIPATE

ACCANTONAMENTO AL 
FONDO RISCHI SPESE 
CONTENZIOSO LEGALE

Fondo crediti di dubbia esigibilità
(3)

ACCANTONAMENTO AL 
FONDO CREDITI DI 
DUBBIA ESIGIBILITA'  DI 
PARTE CORRENTE

ACCANTONAMENTO AL 
FONDO INDENNITA' DI 
FINE MANDATO 

ACCANTONAMENTO AL 
FONDO RINNOVI 
CONTRATTUALI

ALTRI 
ACCANTONAMENTI IN 
CONTO CAPITALE



5. CAPACITA' DI INDEBITAMENTO 

Il  ricorso  all’indebitamento  è  consentito  solo  per  finanziare  spese  d’investimento.  Costituiscono
indebitamento (art.3 comma 17 legge 350/2003, art.1 commi 739 e 740 legge 296/06)

• mutui;
• prestiti obbligazionari;
• aperture di credito;
• cartolarizzazioni di flussi futuri di entrata;
• cartolarizzazioni con corrispettivo iniziale inferiore all’85% del prezzo di mercato 

dell’attività;
• cartolarizzazioni garantite da amministrazioni pubbliche;
• cartolarizzazioni e cessioni crediti vantati verso altre pubbliche amministrazioni;
• premio incassato al momento di perfezionamento di operazioni derivate.

Il ricorso all’indebitamento, oltre che a valutazioni di convenienza economica, è subordinato al rispetto di
alcuni vincoli legislativi.
A riguardo, il D.Lgs n. 267/2000, all'articolo 204, sancisce che "l'ente locale può assumere nuovi mutui e
accedere ad altre forme di finanziamento reperibili  sul mercato solo se l'importo annuale degli interessi,
sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente
emessi,  a  quello  delle  aperture  di  credito  stipulate  e  a  quello  derivante  da  garanzie  prestate  ai  sensi
dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per
l'anno 2011, e l'8 per cento per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015 delle
entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui
viene prevista l'assunzione dei mutui", (nel caso in esame il 2013).
La  recente  novità  introdotta  dalla  Legge  di  stabilità  2015  è  relativa  all’alleggerimento  dei  limiti  di
indebitamento degli enti locali, con lo scopo dichiarato di favorire gli investimenti pubblici. A  tal fine il
comma 539 modifica l’articolo 204 del TUEL (D.Lgs. n. 267/2000) incrementando per il 2015 dall’8% al
10% il  tetto  massimo degli interessi passivi sul totale entrate relative ai primi  tre titoli  delle entrate del
rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui, al di sotto del
quale  le  amministrazioni  possono  legittimamente  contrarre  nuovi  mutui  o  accedere  ad  altre  forme  di
finanziamento reperibili sul mercato .
A tal riguardo si è ritenuto opportuno proporre nel corso della presente relazione il calcolo della capacità di
indebitamento residua del nostro Ente.

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE
TITOLI DELLE ENTRATE

(rendiconto penultimo anno precedente quello
in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex

art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

 
COMPETENZA 

ANNO 2023

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie (titolo III)

(+)

(+)

(+)

  8.274.679,80

260.128,56

1.719.425,70

8.274.679,80

260.128,56

1.719.425,70

8.274.679,80

260.128,56

1.719.425,70

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 10.254.234,06 10.254.234,06 10.254.234,06

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (+) 1.025.423,41 1.025.423,41 1.025.423,41

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, 
aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 
TUEL autorizzati fino al 31/12/2019

(-)                  45.076,99                  39.215,71 35.734,76

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, 
aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del 
TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

(-) 0,00 0,00 0,00

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui (+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente 
esclusi dai limiti di indebitamento

(+) 0,00 0,00 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 980.346,42 986.207,70 989.688,65

TOTALE DEBITO CONTRATTO

Debito contratto al 31/12/2020 (+) 1.167.522,52 1.034.353,21 895.322,62

Debito autorizzato nell'esercizio in corso 2020 (+) 0,00 0,00 0,00

                                                                                         
TOTALE 

1.167.522,52 1.034.353,21 895.322,62



DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a 
favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 
soggetti

0,00 0,00 0,00

di cui, garanzie per le quali è stato costituito 
accantonamento

0,00 0,00 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 0,00 0,00



6.ENTRATE

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2021-2023 sono state formulate tenendo in
considerazione  il  trend  storico  degli  esercizi  precedenti,  ove  disponibile,  ovvero,  le  basi  informative
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. 

6.1Analisi per titoli

Le risorse di cui l’Ente può disporre sono costituite da poste di diversa natura, come le entrate tributarie, i
trasferimenti correnti, le entrate extratributarie, le entrate in conto capitale, le entrate da riduzioni di attività
finanziarie, le accensioni di prestiti, le anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere, e infine le entrate per conto
di terzi e partite di giro.
La suddivisione in titoli identifica la natura e la fonte di provenienza delle entrate. In particolare:
1.il “Titolo I” comprende le entrate aventi natura tributaria.Si tratta di entrate per le quali l’Ente ha una
certa    discrezionalità impositiva, che si manifesta attraverso l’approvazione di appositi regolamenti, nel
rispetto della normativa- quadro vigente;
2.il  “Titolo II” vede iscritte le entrate provenienti  da trasferimenti  dello Stato e di  altri  enti  del  settore
pubblico allargato, finalizzate alla gestione corrente, cioè ad assicurare l’ordinaria attività dell’Ente;
3.il “Titolo III” sintetizza tutte le entrate di natura extratributaria, costituite, per la maggior parte, da proventi
di natura patrimoniale propria o dai servizi pubblici erogati;
4.il “Titolo IV” è costituito da entrate in conto capitale, derivanti da alienazione di beni e da trasferimenti
dello Stato o di altri enti del settore pubblico allargato che, a differenza di quelli riportati nel Titolo II, sono
diretti a finanziare le spese d’investimento;
5.il “Titolo V” propone le entrate ottenute da riduzioni di attività finanziarie;
6.il “Titolo VI” comprende le entrate derivanti da accensioni di prestiti.
7.il “Titolo VII” propone le entrate da anticipazioni di cassa;
8.il “Titolo IX” comprende le entrate derivanti da operazioni e/o servizi erogati per conto di terzi e partite di
giro.
Il  quadro  riporta  l'elenco  delle  entrate  di  competenza,  al  netto  dell'avanzo  di  amministrazione  iscritto,
stanziate nel bilancio di previsione e raggruppate in titoli. Gli importi sono espressi in euro mentre l'ultima
colonna,  trasformando  i  valori  monetari  in  percentuali,  indica  l'importanza delle  singole  voci  sul  totale
generale.

DESCRIZIONE PREVISIONI 
ANNO   2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

Avanzo 890.216,68 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 292.912,27 230.202,00 230.202,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 244.491,57 1.200.000,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa

7.514.927,50 7.673.427,50 7.673.427,50

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 341.410,68 251.194,48 251.194,48

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.697.628,68 1.680.223,68 1.680.223,68

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 8.920.419,13 13.276.364,39 7.793.866,66

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' 
finanziarie

0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00

TOTALE 25.430.120.71 29.839.526,05 23.157.028,32



6.1.1Analisi per titoli - Trend Storico
La tabella successiva, invece, permette un confronto delle previsioni con gli stanziamenti assestati definitivi
dei 3 anni antecedenti.

Descrizione
Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Avanzo 310.097,27 419.986,60 135.020,88 890.216,68 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di 
parte corrente

191.663,96 138.792,06 309.116,43 292.912,27 230.202,00 230.202,00

Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale

257.565,01 556.005,97 363.181,43 244.491,57 1.200.000,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, contributiva e
perequativa

7.762.103,69 7.612.547,69 7.012.067,99 7.514.927,50 7.673.427,50 7.673.427,50

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti

263.689,91 326.710,65 1.149.837,58 341.410,88 251.194,48 251.194,48

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie

1.747.592,98 1.820.477,67 1.664.473,15 1.697.628,68 1.680.223,68 1.680.223,68

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale

8.118.036,33 11.631.677,96 9.159.218,94 8.920.419,13 13.276.364,39 7.793.866,66

Titolo 5 - Entrate da riduzione 
di attivita' finanziarie

431.927,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 421.003,11 174.831,63 79.426,88 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto 
terzi e partite di giro

4.478.048,76 4.472.114,00 4.427.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00

TOTALE 24.981.728,97 28.153.144,23 25.299.457,28 25430120,71 29.839.526,05 23.157.028,32



6.1.2Analisi per titoli - Trend Storico Accertamenti
La  tabella  successiva,  invece,  permette  un  confronto delle previsioni con  gli
stanziamenti  assestati  dell’esercizio  precedente  e  con  gli  accertamenti  definitivi  dei  2  anni
antecedenti.

Tipologia Accertamenti 
2019

Accertamenti 
2020

Assestato 2020 Previsioni 2021

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

8.274.679,80 7.664.614,45 7.575.315,10 7.514.927,50

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 260.128,56 1.764.642,39 1.412.704,25 341.410,88

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.719.425,70 1.504.915,66 1.799.773,15 1.697.628,68

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 878.077,74 1.005.875,58 9.643.571,87 8.920.419,13

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 82.488,45 0,00 79.426,88 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.366.205,92 1.104.895,49 4.428.114,00 4.528.114,00

TOTALE 12.581.006,17 13.044.943,57 25.938.905,25 24.002.500.19



6.2 TITOLO I - Le Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa.

Tipologia
PREVISIONI ANNO 

2021 %
PREVISIONI ANNO 

2022 %
PREVISIONI 

ANNO 
2023

%

Tipologia 101
Imposte, tasse e proventi 
assimilati

6 .874 .781 ,36 91,48% 7.033 .281 ,36 92,66% 7.033 .281 ,36 92,66%

Tipologia 301
Fondi perequativi da 
Amministrazioni Centrali

640 .146 ,14 8 , 5 2 % 640.146 ,14 7 , 3 4 % 640.146 ,14 7 , 3 4 %

TOTALE TITOLO 1 7.514.927,50 7.673.427,50 7.673.427,50



6.2.1 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo I
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti.  

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato2020 Previsioni 2021

Tipologia 101
Imposte, tasse e proventi assimilati

8.011.923,12 7.794.224,22 7.001.867,59 6.874.781,36

Tipologia 301
Fondi perequativi da 
Amministrazioni Centrali

480.455,58 480.455,58 573.447,51 640.146,14

TOTALE TITOLO 1 8.492.378,70 8.274.679,80 7.575.315,10               7.514.927,50



6.2.2 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo I.

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 101
Imposte, tasse e proventi assimilati

7.281.641,66 7.132.092,11 6.438.620.48 6.874.781,36 7.033.281,36 7.033.281,36

Tipologia 301
Fondi perequativi da 
Amministrazioni Centrali

480.462,03 480.455,58 573.447,51 640.146,14 640.146,14 640.146,14

TOTALE TITOLO 1 7.762.103,69 7.612.547,69 7.012.067,90 7.514.927,50 7.673.427,50 7.673.427,50



6.2.3 Analisi di alcune tipologie : Imu, Tari, Addizionale  Irpef,  FSC

Nell’illustrare le entrate, dopo l’entrata in vigore della legge di bilancio per il 2021 (L. n. 178/2020), sono
stati considerati gli effetti delle disposizioni ad oggi vigenti, che sul fronte delle entrate, prevedono, fra
l’altro:

-la conferma dell’introduzione del Canone unico in sostituzione dei tributi minori rappresentati dai prelievi
sulla pubblicità e sull’occupazione di suolo pubblico;

-l’entrata in vigore dal 1° gennaio 2021 delle prescrizioni contenute nel D.Lgs. n. 116/2020 che, in materia
di rifiuti, ha apportato significative modifiche al Codice dell’Ambiente (D.Lgs. n. 152/2006). In particolare,
sono rilevanti la nuova definizione di rifiuti urbani entrata in vigore il 1° gennaio 2021 e la facoltà di uscita
dal servizio pubblico di cui all’art. 238, comma 10. Queste norme presentano importanti implicazioni sia
sull’organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani, sia sul gettito del prelievo sui rifiuti;

-la parziale correzione dei criteri di ripartizione del Fondo di solidarietà comunale come descritti nella Nota
metodologica redatta a cura del Ministero dell’Economia e delle Finanze che contiene anche una sintesi
delle disposizioni applicate per la determinazione dell’importo definitivo del FSC 2020 e un elenco delle
operazioni  effettuate  dal  Ministero  per  determinare  il  FSC  2021,  considerando  anche  le  innovazioni
introdotte dall’art. 1, cc. 792, 793 e 794, L. n. 178/2020. 

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2021-2023 sono state formulate tenendo in
considerazione l’andamento storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero le basi informative
(catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. 

Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Principali  norme  di
riferimento

Art. 1, commi da 738 a 783, legge n. 160/2019

Gettito  conseguito  nel
penultimo  esercizio
precedente

3.069.400,29

Gettito  previsto  nell’anno
precedente  a  quello  di
riferimento

2.929.134,97

Gettito previsto nel triennio 2021 2022 2023

2.930.000,00 2.992.000,00 2.992.000,00
Effetti  connessi  alla
modifica delle aliquote

Non vi sono state modifiche alle aliquite deliberate nell'esercizio 2020

Effetti  connessi  a
disposizioni  recanti
esenzioni  e  riduzioni
previsti  dalla  legge  e  dal
regolamento

Le  previsioni  tengono  conto  degli  effetti  dell'emergenza  sanitaria
COVID-19,  che  si  sono  già  manifestati  nel  2020. Nell'effettuare  le
previsioni  si  e'  tenuto  conto  del  riscosso  relativamente  all'anno
precedente  in  considerazione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19   tenuto  conto  dei  ristori  del  Fondo  per  esercizio  delle
funzioni fondamentali DL 34/2020 come convertito dalla legge 77/2020
e delle minori entrate Imu.

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)
Principali  norme  di
riferimento

Art.  1,  commi  639-731,  legge  n.  147/2013.Del.  ARERA  n.  443-
444/2019

Gettito  conseguito  nel
penultimo  esercizio
precedente

2.495.668,77

Gettito  previsto  nell’anno
precedente  a  quello  di
riferimento

2.590.881,36

Gettito previsto nel triennio 2021 2022 2023

2.590.881,36 2.590.881,36 2.590.881,36
Effetti  connessi  a modifiche
legislative  in  vigore  sugli
anni della previsione

Questo Ente si e' avvalso di quanto previsto dall’art. 30, c. 5, D.L. n.
41/2021,  che  proroga  sino  al  30  giugno  2021  i  termini  per
l’approvazione  del  PEF 2021,  del  regolamento  e  delle  tariffe  TARI
2021.Pertanto  le  previsioni  tengono  conto  di  quanto  deliberato  in
materia di tariffe Tari per l'anno 2020.



ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF
Principali norme di riferimento Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 
Gettito  conseguito  nel  penultimo
esercizio precedente

1.071.464,97

Gettito  previsto  nell’anno
precedente a quello di riferimento

1.058.606,04

Gettito previsto nel triennio 2021 2022 2023

860.500,00 1.057.000,00 1.057.000,00
Effetti connessi alla modifica delle
aliquote

Le aliquote non sono state modificate. Nell'effettuare le previsioni di gettito si
e'  tenuto  conto  dei  possibili  effetti   a  ribasso  dovuti  dall'emergenza
epidemiologica da COVID-19  tenuto conto dei ristori del Fondo per esercizio
delle funzioni fondamentali DL 34/2020 come convertito dalla legge 77/2020.

CANONE UNICO
Principali norme di riferimento L. n. 160/2019 – art. 1, cc. 816-847
Gettito  conseguito  nel  penultimo
esercizio precedente

Si  tratta  di  tributo  di  nuova  istituzione,  frutto  dell’accorpamento  di  TOSAP,
COSAP, Imposta sulla pubblicità, CIMP e diritto sulle pubbliche affissioni.

Gettito previsto nel triennio
CANONE  PATRIMONIALE  DI
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

2021 2022 2023

38.405,00 35.000,00 35.000,00

Gettito previsto nel triennio
CANONE  PATRIMONIALE  DI
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

2021 2022 2023

53.000,00 57.000,00 57.000,00

Considerazione Nell'effettuare le previsioni di gettito si e' tenuto conto dei possibili effetti a ribasso dovuti
dall'emergenza epidemiologica da COVID-19  tenuto conto dei ristori per la perdita di gettito
previsti per legge.

Proventi del recupero dell’evasione tributaria

Nel bilancio di previsione sono previsti accertamenti per il recupero dell’evasione I.M.U. Per € 450.000,00,
per  recupero  evasione  TARI  per  €  40.100,00  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  490.100,00.  La
percentuale calcolata di accantonamento al fondo è stata pari al 48,44% per evasione I.M.U.e pari al 27,64%
per evazione Tari.

Fondo di solidarietà comunale

Il  fondo  di  solidarietà  comunale  assegnato  al  Comune  di  Locorotondo  per  l’esercizio  2021  è  pari  ad
€686.585,02. La previsione tiene conto di €640.146,14 a cui andranno aggiunti 46.439,06 per l'incremento
della dotazione del F.S.C. 2021 di 215,923 mln, sviluppo servizi sociali previsto dal comma 791 dell'art.1
della  legge  n.178/2020  (legge  di  bilancio  2021),  una  volta  emanato  un  successivo  DPCM con il  qule
saranno disciplinate gli obiettivi di servizio e le attività di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse assegnate. 

Proventi delle sanzioni Codice della strada

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 08 aprile 2021 è stato disposto il riparto dei proventi delle
sanzioni per le violazioni al Codice della strada attenendosi a quanto prescritto dall’art. 208 e 142 del D.
Lgs. 285/1992, così come modificato dalla L. 120/2010 . Anche per la previsione da iscrivere nel bilancio
2021 di tale entrata si è dato attuazione ai nuovi principi contabili  che prevedono l’iscrizione per intero
della posta per poi procedere ad un’opportuna svalutazione appostando un congruo Fondo crediti di dubbia
esigibilità nella parte spesa. L’entrata art.208 è stata stimata in € 84.000,00 con un fondo calcolato pari a
19,74%, mentre l'entrata da autovelox art.142 è stata stimata in € 140.000,00 con un fondo calcolato pari a
24,32%.



6.3 TITOLO II - Le Entrate da Trasferimenti Correnti
I trasferimenti  correnti,  Titolo II dell'entrata, sono composti  dai contributi  e trasferimenti  correnti  dello
Stato,  della  Regione  e  di  altri  enti  pubblici,  anche  in  rapporto  all'esercizio  di  funzioni  delegate  dalla
Regione.
Il ritorno verso un modello di “federalismo fiscale” vede le realtà locali direttamente investite di un sempre
maggior potere impositivo all’interno di una regolamentazione primaria da parte dello Stato, che, di contro,
ha determinato una progressiva riduzione dei trasferimenti.

Tipol
ogia

PREVISIONI ANNO 
2021 %

PREVISIONI ANNO 
2022 %

PREVISIONI ANNO 
2023 %

Tipologia 101
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

3 4 0 . 4 1 0 , 8 8 99,70% 2 5 0. 1 9 4 , 4 8 99,60% 2 5 0 . 1 9 4 , 4 8 99,60%

Tipologia 102
Trasferimenti correnti da 
Famiglie

0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

Tipologia 103
Trasferimenti correnti da 
Imprese

1 . 0 0 0 , 0 0 0 , 3 0 % 1. 0 0 0 , 0 0 0 , 4 0 % 1 . 0 0 0 , 0 0 0 , 4 0 %

TOTALE TITOLO II               341.410,88 251.194,48 251.194,48



6.3.1 Trend storico previsioni 
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo II.

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISION
I ANNO 
2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 101
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubblich

262.689,91 325.710,65 1.088.837,58 3 4 0 . 4 1 0 , 8 8 2 5 0 . 1 9 4 , 4 8 2 5 0 . 1 9 4 , 4 8

Tipologia 102
Trasferimenti correnti da Famiglie

0,00 0,00 30.000,00 0 , 0 0 0 , 0 0 0 , 0 0

Tipologia 103
Trasferimenti correnti da Imprese

1.000,00 1.000,00 31.000,00 1 . 0 0 0 , 0 0 1 . 0 0 0 , 0 0 1 . 0 0 0 ,

0 0

TOTALE TITOLO 1 263.689,91 326.710,65 1.149.837,58 341.410,88 251.194,48 251.194,48



6.3.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo II
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti  del Titolo II 

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsioni 2021

Tipologia 101
Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche

275.806,68 259.128,56 1.351.704,25 340.410,89

Tipologia 102
Trasferimenti correnti da Famiglie

0,00 0,00 30.000,00 0,00

Tipologia 103
Trasferimenti correnti da Imprese

1.000,00 1.000,00 31.000,00 1.000,00

TOTALE TITOLO 2 276.806,68 300.128,56 1.412.704,25 341.410,88



6.3.3 Analisi di alcune tipologie: Contr. ordinari dello Stato, Contr. correnti dalla regione, Contr. da organismi
comunitari ed internazionali

Per il titolo 2 si ritiene opportuno fornire alcune specificazioni su talune tipologie di entrata sia in merito
all’entità dei trasferimenti erogati che alla destinazione degli stessi:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

PREVISIONI 2021

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI
CENTRALI:

Contributo per mensa docenti scuola materna € 18.000,00

Cinque x mille gettito irpef destinato al sostegno attività sociali € 2.000,00

ISTAT Rimborso indagini € 1.500,00

Contributo forfettario smaltimento rifiuti scuole € 9.000,00

Istat – censimento permanente popolazione e abitazioni € 5.000,00

Copertura oneri accert.ti medico legali  per assenze malattie € 136,00

Trasferimenti compensativi minori introiti addizionale irpef € 38.000,00

Contributo minor gettito IMU ( immobili-merce) € 14.613,48

Indagini e verifiche controsoffitti edifici scolastici pubblici finanz.dal Miur
con Decreto N.734/2019

€ 24.000,00

Anpr-Contributo ai comuni per il subentro finanziato dalla PCM € 4.000,00

Fondo per esercizio delle funzioni (ART.1 comma 822 legge di bilancio 
2021)

€ 55.595,00

totale € 171.844,48

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI
LOCALI:

Contributo per trasporto pubblico locale € 15.000,00

Contributo per hanseniani € 7.000,00

Contributo “diritto allo studio” € 36.945,00

Contributo “fornitura libri di testo” € 20.000,00

Funzioni UMA già svolte dagli UU.AA.ZZ € 9.000,00

R.P. -  Attivita' di costituzione e promozione dei distretti urbani del 
commercio

€ 2.737,50

Contributo regionale  integrazione canone locazione € 47.883,90

Contributo POR FESR INFO-POINT € 20.000,00

Contributo POR FESR INFO-POINT-PERIODO B € 10.000,00

totale € 168.566,40

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE:

Contributo ordinario da convenzione Tesoreria comunale € 1.000,00

totale € 1.000,00

TOTALE € 341.410,88



6.4 TITOLO III - Le Entrate Extratributarie
Nel Titolo III delle entrate sono collocate le risorse di natura extratributaria. Insieme alle entrate dei titoli I
e II contribuiscono a finanziare le spese correnti.
Appartengono a questo insieme i proventi dei servizi pubblici, i proventi dei beni dell'ente, gli interessi
sulle anticipazioni e sui crediti, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i dividendi di società e
altre poste residuali come i proventi diversi.

Nella voce proventi da servizi pubblici sono comprese le tariffe che i cittadini pagano per accedere ai
servizi erogati dall’Ente, che a mero titolo esemplificativo e non esaustivo possono essere: acquedotto,
refezione scolastica delle scuole materne statali  ed elementari,  musei,  impianti  sportivi,  teatro/cinema,
Illuminazione votiva,  ecc.  Detti  proventi  dell’ente hanno un impatto diretto sui  cittadini  utenti  perché
abbracciano tutte le prestazioni rese alla cittadinanza sotto forma di servizi istituzionali (servizi essenziali),
servizi a domanda individuale e servizi produttivi. I proventi dei beni comunali sono costituiti dagli affitti
addebitati agli utilizzatori degli immobili del patrimonio disponibile, concessi in locazione.

Tipol
ogia

PREVISIONI ANNO 
2021 %

PREVISIONI ANNO
2022 %

PREVISIONI ANNO 
2023

%

Tipologia 100

Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

9 7 6 . 3 4 1 , 3 1 57,51% 9 7 6 . 2 3 6 , 3 1 58,10% 9 7 6 . 2 3 6 , 3 1 58,10%

Tipologia 200

Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle irregolarità 
e degli illeciti

2 2 5 . 0 0 0 , 0 0 1 3 , 2 5 % 2 2 5 . 0 0 0 , 0

0

1 3 , 3 9 % 2 2 5 . 0 0 0 , 0 0 1 3 , 3 9 %

Tipologia 300

Interessi attivi
2 . 2 2 0 , 0 0 0 , 1 3 % 2 . 2 2 0 , 0 0 0 , 1 3 % 2 . 2 2 0 , 0 0 0 , 1 3 %

Tipologia 400

Altre entrate da redditi da capitale
9 5 . 0 0 0 , 0 0 5 , 6 0 % 9 5 . 0 0 0 , 0 0 5 , 6 5 % 9 5 . 0 0 0 , 0 0 5 , 6 5 %

Tipologia 500

Rimborsi e altre entrate correnti
3 9 9 . 0 6 7 , 3 7 2 3 , 5 1 % 3 8 1 . 7 6 7 , 3

7

2 2 , 7 2 % 3 8 1 . 7 6 7 , 3 7 2 2 , 7 2 %

TOTALE TITOLO 2 1.697.628,68 1.680.223,68 1.680.223,68



6.4.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo III

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI

ANNO 2021
PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 100

Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

1.002.140,34 1.087.267,80 976.546,29 976 .341 ,31 976 .236 ,31 976 .236 ,31

Tipologia 200

Proventi derivanti dall'attività di controllo 
e repressione delle irregolarità e degli 
illeciti

329.200,00 275.500,00 251.814,00 225 .000 ,00 225 .000 ,00 225 .000 ,00

Tipologia 300

Interessi attivi
2.220,00 2.220,00 2.406,00 2 .220 ,00 2 .220 ,00 2 .220 ,00

Tipologia 400

Altre entrate da redditi da capitale
96.000,87 96.000,87 96.000,87 95 .000 ,00 95 .000 ,00 95 .000 ,00

Tipologia 500

Rimborsi e altre entrate correnti
318.031,77 359.489,00 473.005,99 399 .067 ,37 381 .767 ,37 381 .767 ,37

TOTALE TITOLO 1 1.747.592,98 1.820.477,67 1.799.773,15 1.697.628,68 1.680.223,68 1.680.223,68



6.4.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo III
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti del Titolo III

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsioni 2021

Tipologia 100
Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

994.435,83 1.093.753,27 976.546,29 976.341,31

Tipologia 200
Proventi derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

371.985,77 313.289,97 251.814,00 225.000,00

Tipologia 300
Interessi attivi

3.765,42 4.401,40 2.406,00 2.220,00

Tipologia 400
Altre entrate da redditi da capitale

96.000,87 88.113,21 96.000,87 95.000,00

Tipologia 500
Rimborsi e altre entrate correnti

226.667,50 219.867,85 473.005,99 399.067,37

TOTALE TITOLO 2 1.692.855,39 1.719.425,70 1.799.773,15 1.697.628,68



6.4.3 Analisi di alcune tipologie di Entrate: Servizi dell'ente, Sanzioni Amministrative e proventi beni dell'ente, 
Violazione codice della strada

Si elencano le voci di entrata del titolo terzo che riguardano:

Previsione definitive 2021

ENTRATE DALLA VENDITA DI BENI  

Corrispettivi CONAI per conferimento rifiuti differenziati  € 195.000,00

Corrispettivi CORIPET per conferimento rifiuti differenziati € 22.000,00

totale € 217.000,00

ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI

Diritti istruttoria sportello unico attività produttive € 3.000,00

Diritti sulle carte di identità € 45.000,00

Diritti di segreteria demografici € 4.000,00

Diritti matrimoni civili € 3.000,00

Rette servizio mensa scuola € 70.000,00

Concorso sevizio trasporto alunni € 25.000,00

Diritti di rogito € 13.230,00

Proventi illuminazione votiva € 91.000,00

Proventi per allaccio lampade votive € 2.500,00

Diritti per tumulazione salme € 1.500,00

Diritti servizio estumulazioni € 20.000,00

Proventi servizio parcheggi € 80.000,00

Rimborso costi di accesso atti e documenti € 2.500,00

Rilascio tesserini per raccolta funghi € 1.000,00

Contributo e sponsorizzazione da convenzione tesoreria € 4.880,00

Contributo dalla bcc per la festa dello sport € 1.000,00

Entrate da sponsorizzazioni € 57.340,00

Diritti urbanistici € 54.000,00

Diritti di istruttoria € 1.000,00

Proventi der. da utiliz.. Audit. Sala don Lino giar. Ferragnano € 2.000,00

totale € 481.950,00

PROVENTI DERIVANTI DA GESTIONE DI BENI  

Fitti attivi appartamenti ex mirabile € 13.208,64

Fitti attivi altri fabbricati € 26.200,00

Fitti attivi appartamenti c/da Marangi € 42.286,56

Fitto terreni € 1.426,26

Proventi da concessione uso suolo enel € 557,29

Proventi conces, instal. Stazioni radio base telefonia cellulare € 76.047,56

Canone concessioni cimiteriali non in diritto superficie € 10.000,00

Proventi da concessioni varie € 1.400,00

Proventi da conces. utiliz. beni immobili/ terreni ex ipab-crsa € 14.760,00

Cosap da accertamento e recupero evasione € 100,00

Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria € 38.405,00

Canone concessione per occupazione aree e spazi demanio o pèatrimonio indisponibile € 53.000,00

totale € 277.391,31

PROVENTI DERIVANTI DA ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE 
IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI 

Violazione regolamenti comunali, ordinanze sindacali ecc. € 1.000,00

Proventi da illeciti amministrat. infrazione CDS art. 142 - AUTOVELOX € 140.000,00



Proventi da illeciti amministrat. infrazione CDS art. 208 € 84.000,00

totale € 225.000,00

INTERESSI ATTIVI

Interessi attivi su depositi € 20,00

Interessi attivi da Cassa DD.PP. € 200,00

Interessi attivi su condoni edilizi € 2.000,00

totale € 2.220,00

ENTRATE ENTRATE DA REDDITI DI CAPITALE 

Dividendo Farmacia comunale srl € 95.000,00

totale € 95.000,00

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

Rimborso sinistri  stradali € 8.000,00

Rimborso spese per visure catastali € 1.400,00

Rimborso spese per acquisto numeri civici € 700,00

Rimborso personale comandato € 108.200,00

Rimborso spese notifica postali ( vv.uu.) € 35.000,00

Rimborso spese elettorali dallo Stato € 92.000,00

Rimborso spese notificazione atti messi comunali € 300,00

Introiti e rimborsi vari € 18.267,37

Rimborso consumo acqua ed energia elettrica costruz. Edili area cimiteriale € 1.000,00

Fondo rotazione incentivazione € 66.150,00

Introito IVA commerciale da split payment per fatture € 60.000,00

Fondo innovazione d.lgs 50/2016 € 8.050,00

totale € 399.067,37

TOTALE € 1.697.628,68

a) Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 

Tra i servizi pubblici offerti dal comune figurano la mensa scolastica ed il trasporto Per rendere sostenibile il loro
costo per l’ente, vengono coperti sia dalla fiscalità generale che attraverso tariffe pagate dagli utenti.

Servizio Costo % Copertura

Mensa Scolastica 205.217,47 57,33%

Trasporto 273.643,88 14,87%



6.5 TITOLO IV - Le Entrate in Conto Capitale
Le  entrate  del  titolo  IV  contribuiscono,  al  finanziamento  delle  spese  d’investimento,  finalizzate
all’acquisizione di quei beni a fecondità ripetuta, utilizzati per più esercizi, nei processi produttivi/erogativi
dell’Ente locale. Ai fini della presente analisi bisogna differenziare, all’interno del titolo IV, le forme di
autofinanziamento,  ottenute  attraverso  l’alienazione  di  beni  di  proprietà,  da  quelle  di  finanziamento
esterno anche se, nella maggior parte dei casi, trattasi di trasferimenti di capitale a fondo perduto non
onerosi per l’Ente.

Tipologia
PREVISIONI ANNO 

2021 %
PREVISIONI ANNO 

2022 %
PREVISIONI ANNO 

2023 %

Tipologia 100
Tributi in conto capitale

5.000,00 0,06% 5.000,00 0,04% 5.000,00 0,06%

Tipologia 200
Contributi agli investimenti

8.467.702,79 94,79% 12.956.364,39 97,59% 7.473.866,66 95,89%

Tipologia 300
Altri trasferimenti in conto 
capitale

0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Tipologia 400
Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

62.716,34 0,72% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Tipologia 500
Altre entrate in conto capitale

385.000,00 22,72% 315.000,00 22,72% 315.000,00 4,04%

TOTALE TITOLO 4 8.920.419,13 13.276.364,39 7.793.866,66



6.5.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo IV

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 100
Tributi in conto capitale

8.500,00 5.000,00 5000 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Tipologia 200
Contributi agli investimenti

7.670.636,33 11.133.377,96 9.215.730,83 8.467.702,79 12.956.364,39 7.473.866,66

Tipologia 300
Altri trasferimenti in conto 
capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400
Entrate da alienazione di 
beni materiali e immateriali

58.400,00 33.300,00 53.841,04 62.716,34 0,00 0,00

Tipologia 500
Altre entrate in conto 
capitale

380.500,00 460.000,00 369.000,00 385.000,00 315.000,00 315.000,00

TOTALE TITOLO 4 8.118.036,33 11.631.677,96 9.643.571,87 8.920.419,13 13.276.364,39 7.793.866,66



6.5.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo IV
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti del Titolo IV

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsione 2021

Tipologia 100
Tributi in conto capitale

10.811,57 8.398,20 5.000,00 5.000,00

Tipologia 200
Contributi agli investimenti

24.506,50 587.097,23 9.215.730,83 8.467.702,79

Tipologia 300
Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400
Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

25.100,00 0,00 53.841,04 62.716,34

Tipologia 500
Altre entrate in conto capitale

373.099,54 282.582,31 369.000,00 385.000,00

TOTALE TITOLO 4 433.517,61 878.077,74 9.643.571,87 8.920.419,13



6.5.3 Analisi di alcune tipologie di Entrate: Permessi di costruire, monetizzazione , alienazione di beni patrimoniali

a) Le entrate da permessi  di costruire hanno avuto la seguente destinazione:  Euro 295.000 nel triennio
2021-2023;

ANNO Importo Spesa corrente Spesa c/capitale

2021 295.000,00 30.000,00 265.000,00

2022 295.000,00 30.000,00 265.000,00

2023 295.000,00 30.000,00 265.000,00

b) Monetizzazione: 95.000 nel 2021, 25.000,00 nel 2022 e 2023
c) Alienazioni beni patrimoniali:

Le alienazioni di beni patrimoniali sono una delle fonti di autofinanziamento del Comune attraverso la cessione a
titolo oneroso di fabbricati, terreni, diritti patrimoniali e altri valori mobiliari. Salvo eccezioni espressamente previste dal
legislatore, questa tipologia  di  entrata  deve  essere  prontamente  reinvestito  in  altre spese d'investimento. È questa la
regola generale che impone il mantenimento del vincolo originario di destinazione.

Alienazioni Beni Patrimoniali PREVISIONE 2021

ALIENAZIONE BENI IMMOBILI 33.300,00

ALIENAZIONE DI BENI MOBILI 0,00

ALIENAZIONE DI TITOLI 0,00



6.6 TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tipologia
PREVISIONI ANNO 

2021 %
PREVISIONI ANNO 

2022 %
PREVISIONI ANNO 

2023 %

Tipologia 100
Alienazione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

Tipologia 300
Riscossione crediti di medio-
lungo termine

0,00 0,00 0,00

Tipologia 400
Altre entrate per riduzione di 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00



6.6.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo V.

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 100
Alienazione di attività 
finanziarie

8.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300
Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

10.924,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400
Altre entrate per riduzione 
di attività finanziarie

421.003,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 431.927,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6.6.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo V
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti del Titolo V

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsione 2021

Tipologia 100
Alienazione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 300
Riscossione crediti di medio-lungo 
termine

10.924,84 0,00 0,00 0,00

Tipologia 400
Altre entrate per riduzione di 
attività finanziarie

421.003,11 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 431.927,95 0,00 0,00 0,00



6.7 TITOLO VI - Accensioni prestiti

Tipologia
PREVISIONI ANNO 

2021 %
PREVISIONI ANNO 

2022 %
PREVISIONI ANNO 

2023 %

Tipologia 300
Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio lungo 
termine

0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 6 0,00 0,00 0,00



6.7.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo VI.

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 300
Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio 
lungo termine

421.003,11 174.831,63 79.426,88 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 5 421.003,11 174.831,63 79.426,88 0,00 0,00 0,00



6.7.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo VI
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti  del Titolo VI

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsione 2021

Tipologia 300
Accensione mutui e altri 
finanziamenti a medio lungo 
termine

421.003,11 82.488,45 79.426,88 0,00

TOTALE TITOLO 5 421.003,11 82.488,45 79.426,88 0,00



6.8 TITOLO VII - Anticipazioni da istituto tesoriere

Tipologia
PREVISIONI ANNO
2021

%

PREVISIONI 
ANNO 2022 %

PREVISIONI 
ANNO 2023

%

Tipologia 100
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.000.000,00
100,00% 1.000.000,00 100,00% 1.000.000,00 100,00%

TOTALE TITOLO 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00



6.8.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo VII.

Tipologia
         Trend storico PREVISIO

NI ANNO 
2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 100
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE TITOLO 6 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00



6.8.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo VII
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti del Titolo VII

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsione 2021

Tipologia 100
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTALE TITOLO 6 0,00 0,00 0,00 0,00



6.9 TITOLO IX - Entrate per conto terzi e partite di giro
Le entrate del Titolo IX sono costituite dalle partite di giro e dalle entrate per conto di terzi.

Tipologia
PREVISIONI ANNO
2021

%

PREVISIONI 
ANNO 2022 %

PREVISIONI 
ANNO 2023

%

Tipologia 100

Entrate per partite di giro
4.241.629,14 93,74% 4.241.629,14 93,67% 4.241.629,14

93,67%

Tipologia 200

Entrate per conto terzi

286484,86 6,26% 286484,86 6,26% 286484,86 6,26%

TOTALE TITOLO 7 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00



6.9.1 Trend storico previsioni
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione del Triennio precedente con la previsione dell'anno
del Titolo IX.

Tipologia
         Trend storico PREVISIONI 

ANNO 2021
PREVISIONI 
ANNO 2022

PREVISIONI 
ANNO 2023

2018 2019 2020

Tipologia 100

Entrate per partite di giro
4.140.629,14 4.140.629,1

4
4.141.629,14 4.241.629,14 4.241.629,14 4.241.629,14

Tipologia 200

Entrate per conto terzi
337.419,62 331.484,86 286.484,86 286.484,86 286.484,86 286.484,86

TOTALE TITOLO 6 4.478.048,76 4.472.114,00 4.428.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00



6.9.2 Trend Storico Assestato/Accertato Titolo IX
Nella tabella sottostante viene confrontato la previsione con l'assestato dell'esercizio precedente e con gli
accertamenti del Titolo IX

Tipologia
Accertamenti 2018 Accertamenti 2019 Assestato 2020 Previsione 2021

Tipologia 100
Entrate per partite di giro

1.193.226,39 1.245.371,67 4.141.629,14 4.241.629,14

Tipologia 200
Entrate per conto terzi

124.446,84 120.834,25 286.484,86 286.484,86

TOTALE TITOLO 9 1.317.673,23 1.366.205,92 4.428.114,00 4.528.114,00



7.PARTE TERZA - SPESA

Le spese si dividono in sei titoli: spese per l’ordinaria amministrazione (spese correnti), spese di investimento (spese in
conto capitale), spese per incremento di attività finanziarie, spese per il ripiano dei debiti precedentemente contratti (spese
per rimborso prestiti), spese chiusura anticipi di cassa e servizi per conto di terzi e partite di giro. Le variazioni nelle
politiche di spesa riflettono spesso delle scelte strategiche delle amministrazioni locali nella programmazione degli
investimenti.

Titolo I” le spese correnti, cioè quelle destinate a finanziare l’ordinaria gestione caratterizzata da spese consolidate e di
sviluppo non aventi effetti duraturi sugli esercizi successivi;

Titolo II” Spese in conto capitale: sono spese per gli investimenti ovvero tutte quelle necessarie per la costruzione, la
manutenzione straordinaria di opere pubbliche (strade, scuole, uffici, edifici pubblici, ecc.), i trasferimenti di capitale
e i costi di progettazione di opere pubbliche, l’acquisto di beni strumentali come automezzi, software, hardware,
arredi, ecc.;

Titolo III” Spese per incremento attività finanziarie: comprende gli acquisti di partecipazioni azionarie e poste
compensative derivanti da incassi e versamenti di mutui dall’istituto erogante all’Ente;

Titolo IV” le somme da destinare al rimborso di prestiti (quota capitale);

Titolo V” Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere: sono spese effettuate per la restituzione
delle eventuali anticipazioni erogate dall’istituto tesoriere, per fare fronte a momentanee esigenze di liquidità;

Titolo VII” Uscite per conto terzi e partite di giro: sono le spese che il comune effettua per conto di terzi ed hanno
sempre un uguale corrispettivo nella parte  entrata. Principalmente includono il riversamento allo Stato delle ritenute
effettuate sia sugli stipendi del personale quale sostituto d’imposta sia a titolo di IVA per effetto dell’istituto dello split
payment e del reverse charge.  Inoltre, come prescritto dalla normativa, includono anche le previsioni dei movimenti
giornalieri riguardanti le entrate a specifica destinazione attivate per il pagamento della spesa corrente in attuazione
dell’art.195 del Tuel.



7.1 Analisi per titoli
La composizione dei sei titoli è la tabella seguente:

Descrizione
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023

Titolo 1 - Spese correnti 10.172.607,36 9.659.745,70 9.644.191,08

Titolo 2 - Spese in conto capitale 9.589.958,41 14.512.635,76 7.830.138,03

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 139.440,94 139.030,59 154.585,21

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00

TOTALE SPESE 25.430.120,71 29.839.526,05 23.157.028,32



7.1.1 Analisi per titoli - Trend storico
La tabella successiva, invece, permette un confronto delle previsioni con gli stanziamenti assestati definiti
degli ultimi tre anni.

Descrizione

TREND STORICO 
PREVISIO
NI ANNO 
2021

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
ANNO 2023

2018 2019 2020

Disavanzo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese 
correnti

10.014.955,83 10.273.867,15 10.882.014,52 10.172.607,36 9.659.745,70 9.644.191,08

141.207,14 138.792,06 256.591,42 di cui 
FPV

203.202,00 203.202,00 203.202,00

Titolo 2 - Spese 
in conto capitale

8.896.489,81 12.281.648,79 10.478.386,41 9.589.958,41 14.512.635,76 7.830.138,03

118.419,77 492.603,62 321.573,96 di cui 
FPV

1.200.000,00 0,00

Titolo 3 - Spese 
per incremento 
di attività 
finanziarie

421.003,11 0,00 0,00

Titolo 4 - 
Rimborso di 
prestiti

161.624,90 125.514,29 105.665,35 139.440,94 139.030,59 154.585,21

Titolo 5 - 
Chiusura 
Anticipazioni da
istituto 
tesoriere/cassier
e

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 - Spese 
per conto terzi e 
partite di giro

4.478.048,76 4.472.114,00 4.428.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00

Totale SPESE 24.972.122,41 28.153.144,23 26.894.180,28 25.430.120,71 29.839.526,05 23.157.028,32



7.1.2. Analisi per titoli - Trend storico impegni
La  tabella  successiva,  invece,  permette  un  confronto  delle  previsioni  con  gli  stanziamenti  assestati
dell'esercizio precedente e con gli impegni definitivi dei 2 anni precedenti.

TITOLO Impegni 2018 Impegni 2019 Assestato 2020 Previsioni 2021

Titolo 1 - Spese correnti 8.323.344,85 8.388.367,01 10.882.014,52 10.172.607,36

Titolo 2 - Spese in conto capitale 512.997,78 994.114,83 10.478.386,41 9.589.958,41

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 155.624,90 122.184,29 105.665,35 139.440,94

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.317.673,23 1.366.205,92 4.428.114,00 4.528.114,00

TOTALE SPESE 10.730.643,87 10.870.872,05 28.153.144,23 25.430.120,71



7.2 TITOLO I - Spese correnti

Si evidenzia che le previsioni delle spese correnti sono state  formulate sulla base dei contratti in essere
( mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.). Si
tratta delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali sulla base delle richieste formulate
dai  Responsabili  di  Settore,  opportunamente  riviste  alla  luce  delle  risorse  disponibili  e  delle  scelte
dell'Amministrazione effettuate in relazione agli  obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.). 

Di seguito le previsioni delle spese correnti

MISSIONE PREVISIONI ANNO 
2021

% PREVISIONI ANNO 
2022

% PREVISIONI ANNO 
2023 %

MISSIONE 1
Servizi istituzionali, generali e 
di gestione

2 .964 .096 ,13 2 8 , 7 4 % 2 . 7 5 9 . 5 8 0 , 7 0 2 8 , 1 6 % 2.743.615,01 28,00%

MISSIONE 3
Ordine pubblico e sicurezza

664.961,31 6,45% 712.266,43 7 , 2 7 % 712.267,43 7,27%

MISSIONE 4
Istruzione e diritto allo studio

723.033,03 7,01% 689.631,19 7 , 0 4 % 690.431,86 7,05%

MISSIONE 5
Tutela e valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali

80.678,12 0,78% 70.178,12 0 , 7 2 % 70.178,12 0,72%

MISSIONE 6
Politiche giovanili, sport e 
tempo libero

22.600,00 0,22% 20.800,00 0 , 2 1 % 20.800,00 0,21%

MISSIONE 7
Turismo

95.605,00 0,93% 77.605,00 0 , 7 9 % 77.605,00 0,79%

MISSIONE 8
Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa

176.204,51 1,71% 174.682,99 1 , 7 8 % 174.682,99 1,78%

MISSIONE 9
Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente

3 .113 .452 ,86 30,19% 3 . 0 4 3 . 9 9 0 , 4 3 3 1 , 0 7 % 3.045.599,83 31,08%

MISSIONE 10
Trasporti e diritto alla mobilità

550.221,69 5,34% 514.154,85 5 , 2 5 % 514.154,85 5,25%

MISSIONE 11
Soccorso civile

29.969,47 0,21% 20.000,00 0 , 2 0 % 20.000,00 0,20%

MISSIONE 12
Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

775 .117 ,11 7,52% 5 9 7 . 5 5 9 , 1 2 6 , 1 0 % 597.559,12 6,10%

MISSIONE 14
Sviluppo economico e 
competitività

84.481,65 0,82% 76.170,35 0 , 7 8 % 74.170,35 0,76%

MISSIONE 15
Politiche per il lavoro e la 
formazione professionale

5.896,19 0,06% 5.896,19 0 , 0 6 % 5.896,19 0,06%

MISSIONE 16
Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca

27.524,57 0,27% 7.524,57 0 , 0 8 % 7.524,57 0,08%

MISSIONE 20
Fondi e accantonamenti

858.765,72, 8,33% 889.705,76 9 , 0 8 % 889.705,76 9,08%



MISSIONE 50
Debito pubblico

139.440,94 1,35% 139.030,59 1,42% 154.585,21 1,58%

MISSIONE 60
Anticipazioni finanziarie

0,00 0,00% 0,00 0 , 0 0 % 0,00 0,00%

TOTALE TITOLO 1 10.312.048,35 9.798.776,29 9.798.776,29



7.2.1 Spese correnti per macroaggregati

Il macroaggregato costituisce l’unità elementare di bilancio in relazione alla natura tipicamente economica
dei fattori produttivi.

Macroaggregato 101 – redditi di lavoro dipendente: comprende le spese per le retribuzioni ed i contributi per
il personale dipendente.

Macroaggregato 102 – Imposte e tasse a carico dell’Ente: comprende le spese relative alle imposte e tasse,
quali IRAP, imposta di registro e bollo, tasse di circolazione dei veicoli.

Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi: è la voce più rilevante relativamente alle spese correnti.
Comprende  le  spese  necessarie  per  l’acquisto  dei  vari  beni  di  consumo  e  dei  servizi  necessari  al
funzionamento  dell’Ente.  Tra  questi ultimi  si  trovano  le  spese  relative  a:  organi  istituzionali,
rappresentanza, manutenzioni, utenze e canoni, noleggi, prestazioni professionali. contratti di servizio
pubblico, legali, servizi informatici e telecomunicazioni.

Macroaggregato 104 – Trasferimenti correnti: comprende le spese relative ai trasferimenti correnti a favore
dello Stato e  delle  Amministrazioni  Locali  (Regioni,  Città  Metropolitane,  Aziende Sanitarie,  Università,
Comuni, Unioni di Comuni, ecc.), alle famiglie, alle imprese ed alle istituzioni sociali private.

Macroaggregato 107 – Interessi passivi: comprende principalmente le spese per gli interessi sui mutui e le
altre forme di indebitamento contratte, oltre ad altre tipologie di minore entità.

Macroaggregato  109 –  Rimborsi  e  poste  correttive  delle  entrate:  vi  sono comprese  le  spese  relative  al
rimborso di spese di personale (per comando, distacco, ecc.), ai rimborsi di trasferimenti percepiti, sia ad
Amministrazioni Pubbliche, che a soggetti privati, ai rimborsi di imposte e tasse non dovute.

Macroaggregato 110 – Altre spese correnti: vi sono allocati il fondo di riserva, il fondo pluriennale vincolato
(FPV),  il  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  (FCDE),  l’IVA a  debito,  i  premi  assicurativi,  le  spese  per
sanzioni, indennizzi e risarcimento danni.

Di seguito le spese del titolo 1 per macroggregato:

PREVISIONI ANNO 
2020

% PREVISIONI ANNO 
2021

% PREVISIONI ANNO
2022 %

101
Redditi da lavoro dipendente

2 . 1 2 1 . 7 7 1 , 2 0 2 0 , 8 6 % 2 . 2 6 5 . 8 9 3 , 1 6 2 3 , 4 5 % 2.265.893,16 23,49%

102
Imposte e tasse a carico dell'ente

164.699,72 1,62% 175.592,22 1 , 8 1 % 175.592,22 1,82%

103
Acquisto di beni e servizi

5.748.918,17 56,51% 5.331.159,14 5 5 , 1 8 % 5.313.195,45 55,09%

104
Trasferimenti correnti

817.863,68 8,04% 586.175,51 6 , 0 6 % 584.175,51 6,05%

107
Interessi passivi

45.076,99 0,44% 39.215,71 0 , 4 0 % 41.625,78 0,43%

109
Rimborsi e poste correttive delle 
entrate

89.507,50 0,88% 45.999,82 0 , 4 7 % 47.998,82 0,49%

110
Altre spese correnti

1.184.770,10 11,65% 1.215.710,14 1 2 , 5 8 % 1.215.710,14 12,60%

TOTALE TITOLO 1 10.172.607,36 9.659.745,70 9.644.191,08



7.2.2 Spese correnti per missioni 

Le spese correnti sono suddivise in missioni secondo una classificazione che è del tutto vincolante perché
prevista  dalla  vigente  normativa  contabile.  Il  D.  Lgs.118/2011,  integrato  con  il  D.  Lgs.  126/2014,  in
attuazione dell’armonizzazione contabile, prevede una prima articolazione in “Missioni” e “Programmi”, che
rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici individuati dalle amministrazioni.

Di seguito il riepilogo delle missioni per le spese correnti:

MISSIONE
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022
PREVISIONI ANNO 

2023

MISSIONE 1

Servizi istituzionali, generali e di gestione
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

2.964.096,13

838.465,11

263.367,39

2.759.580,70

14.165,03

0,00

2.743.615,01

10.342,04

0,00

previsione di cassa 2.887.399,02

MISSIONE 3

Ordine pubblico e sicurezza
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

664.961,31

148.310,15

1.644,88

712.266,43

0,00

0,00

712.267,43

0,00

0,00

previsione di cassa 567.597,61

MISSIONE 4

Istruzione e diritto allo studio
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

723.033,03

222.190,90

650,00

689.631,19

0,00

0,00

690.431,86

0,00

0,00

previsione di cassa 794.051,40

MISSIONE 5 previsione di 
competenza

80.678,12 70.178,12 70.178,12

Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

3.767,68

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di cassa 82.780,49

MISSIONE 6

Politiche giovanili, sport e tempo libero
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

22.600,00

350,00

0,00

20.800,00

0,00

0,00

20.800,00

0,00

0,00

previsione di cassa 25.500,00

MISSIONE 7

Turismo
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

95.605,00

5.105,00

0,00

77.605,00

0,00

0,00

77.605,00

0,00

0,00

previsione di cassa 98.160,58

MISSIONE 8

Assetto del territorio ed edilizia abitativa
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

176.204,51

47.365,70

0,00

174.682,99

0,00

0,00

174.682,99

0,00

0,00

previsione di cassa 131.332,00

MISSIONE 9 previsione di 
competenza

3.113.452,86 3.043.990,43 3.045.599,83

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

1.392.009,62

2.250,00

4.782,84

0,00

0,00

0,00

previsione di cassa 2.509.116,43



MISSIONE 10

Trasporti e diritto alla mobilità
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

550.221,69

138.677,21

25.000,00

514.154,85

0,00

0,00

514.154,85

0,00

0,00

previsione di cassa 583.221,28

MISSIONE 11

Soccorso civile
previsione di 
competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale 
vincolato

29.969,47

1.757,18

0,00

20.000,00

0,00

0,00

20.000,00

0,00

0,00

previsione di cassa 33.920,11

MISSIONE 12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia                        previsione di competenza                                     775.117,11                                  597.559,12                                    597.559,12

                                                                                          di cui già impegnato                                              99.719,22                                              0,00                                              0,00 

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                           0,00                                                    0,00                                               0,00

                                                                                           previsione di cassa                                           783.759,77

MISSIONE 14

Sviluppo economico e competitivita'                               previsione di competenza                                     84.481,65                                   76.170,35                                          74.170,35

                                                                                          di cui già impegnato                                            20.959,65                                            0,00                                                   0,00

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                               0,00                                              0,00                                                  0,00

                                                                                           previsione di cassa                                            63.522,00

MISSIONE 15

Politiche per il lavoro e la formazione professionale     previsione di competenza                                         5.896,19                                      5.896,19                                        5.896,19

                                                                                          di cui già impegnato                                                      0,00                                              0,00                                                0,00

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                                 0,00                                              0,00                                               0,00

                                                                                           previsione di cassa                                               18.100,10

MISSIONE 16

Agricoltura,politiche agroalimentari e pesca                      previsione di competenza                                     27.524,57                                   7.524,57                                           7.524,57

                                                                                          di cui già impegnato                                                       0,00                                            0,00                                                 0,00

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                                 0,00                                              0,00                                               0,00

                                                                                           previsione di cassa                                             80.224,01

MISSIONE 20

Fondi e accantonamenti                                                    previsione di competenza                                     858.765,72                                   889.705,76                                   889.705,76

                                                                                          di cui già impegnato                                                       0,00                                             0,00                                               0,00 

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                                 0,00                                              0,00                                               0,00

                                                                                           previsione di cassa                                              274.500,00

MISSIONE 50

Debito pubblico                                                                previsione di competenza                                    139.440,94                                 139.030,59                                      154.585,21

                                                                                          di cui già impegnato                                                       0,00                                          0,00                                          

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                                 0,00                                              0,00                                               0,00

                                                                                           previsione di cassa                                              139.440,94

MISSIONE  60

Anticipazioni finanziarie                                                   previsione di competenza                                              0,00                                                0,00                                    

                                                                                          di cui già impegnato                                                        0,00                                              0,00                                              0,00

                                                                                          di cui fondo pluriennale vincolato                                   0,00                                              0,00                                             0,00

                                                                                           previsione di cassa                                                           0,00  



7.2.3 Analisi delle principali spese: per il personale.

a) Spesa per il personale

L'art. 33, comma 2 primo periodo, del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno
2019, n. 58,  detta una nuova disciplina in materia di assunzioni, in applicazione di un Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri riferito agli enti locali, per l'individuazione delle fasce demografiche, dei valori soglia e delle
percentuali di incremento del personale in servizio;

Il Decreto Ministeriale 17 marzo 2020, recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di personale a
tempo indeterminato dei comuni”,  in attuazione delle disposizioni di cui al citato art. 33, comma 2, del D.L.
30.04.2019 n. 34, convertito dalla legge 28.06.2019, n. 58, e' stato emanato con decorrenza dal 20 aprile 2020;

Il Comune di Locorotondo al 31 dicembre 2019 ha la popolazione di 14.193 abitanti, per cui in base al
predetto Decreto   Ministeriale per il nostro Ente:

- il valore soglia del rapporto della spesa del personale, registrata nell'ultimo rendiconto approvato, rispetto
alle entrate correnti    è pari al 27,0%

- qualora il valore soglia calcolato sia inferiore al 27%, la spesa del personale registrata nel 2018 può essere
incrementata nel 2020 nella misura del 16%;

I dati derivanti dall'applicazione al nostro Comune degli articoli 1, 2, 4 e 5 del citato Decreto Ministeriale,
sono i seguenti:

-art.2, comma 1, lett. a) spesa del personale nel 2018Euro 1.958.568,07 

-art.2, comma 1, lett. b) entrate correnti ultimi tre rendiconti meno FCDE Euro 9.401.777,15

-art. 4, comma 1, lett. f) – valore soglia 20,76%

-art.5,  comma  1,  lett.  f)  –  percentuale  di  incremento  spesa del  personale  registrata  nel  2018 9% Euro
313.370,89. 

Accertate le consistenti cessazioni di personale avvenute nel 2017, nel 2018, nel 2019, e nel 2020, ai fini del
calcolo delle capacita' assunzionali per ciascun anno, tenendo conto di quanto prescritto dall'art.1, comma
228 della legge n.208/2015 e nel rispetto dei limiti di spesa stabiliti dall'art.1, comma 557-quater, della legge
n.296/2006, limiti che per il Comune di Locorotondo sono definiti, quale media degli anni 2011-2013, in
Euro 2.045.469,68. Ai fini del rispetto di detto limite, ai sensi dell'art.7, comma 1, del D.M. 17 marzo 2020,
non rileva la maggiore spesa per assunzione di personale a tempo indeterminato in applicazione della nuova
disciplina introdotta dagli art. 4 e 5 del citato D.M.

E'  stata  rispettata  la  disciplina  in  materia  di  assunzioni  obbligatore  nonche'  la  quota  di  riserva,  con
scopertura  di  un  posto  per  invalidi,  come  comunicato  con  apposito  prospetto  informativo  sul  portale
SINTESI  in  data  20  gennaio  2020 e  con successiva  richiesta  ai  sensi  dell'art.39-quater,  comma  2,  del
D.Lgd.n.165/2001 sul portale “clic lavoro” . 

                                      ANDAMENTO SPESA DEL PERSONALE 2021-2023

Previsione 2021 Previsione 2022 Previsione 2023

Spese macroaggregato 101 2.121.771,20 2.265.893,16 2.265.893,16

Spese macroaggregato 103 38.323,76 22.773,76 22.773,76

Irap macroaggregato 102 139.319,72 149.212,22 149.212,22

Spese macroaggregato 9 20.307,50

Totale spese A) 2.319.722,18 2.437.879,14 2.437.879,14

(-) Componenti escluse B) 417.810,68 411.923,81 411.923,81

(=) Componenti  assoggettate  al
limite di spesa A)-B)

1.901.911,50 2.025.955,33 2.025.955,33



La  spesa  per  l'assunzione  del  personale  a  tempo  determinato  o  con  convenzione  o  mediante  contratti  di
collaborazione coordinata e continuativa, di formazione lavoro, di somministrazione, ai sensi dell'art.9, comma 28,
del D.L.n.78/2010, riferita all'anno 2009 ammonta, nella misura del 100% ad Euro 105.948,12.La spesa prevista per
il personale a tempo determinato, comprende i rapporti ex art.90 del TUEL ed i rapporti di cui al piano triennale del
fabbisogno del personale 2021-2023 approvato con delibera di Giunta 29 dell'08.04.2021, ed e' la seguente: Euro
94.274,79 anno 2021, Euro 29.900,00 anno 2022, Euro 29.900 anno 2023.

  



8. Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità

Una  delle  novità  di  maggior  rilievo  dell’introduzione  del  nuovo  sistema  contabile  armonizzato  è  la
costituzione obbligatoria di un Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) destinato a coprire l’eventuale
mancata riscossione di entrate di dubbia riscossione totale.
A tal fine è stanziata nel bilancio di previsione un’apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al
fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli
stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento
della riscossione - media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata - nei cinque
esercizi precedenti. Il FCDE rappresenta quindi un fondo rischi, diretto ad evitare che le entrate di dubbia
esigibilità, previste ed accertate nel corso dell'esercizio, possano finanziare delle spese esigibili nel corso del
medesimo esercizio. In altri termini, il fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento
contabile obbligatorio diretto ad evitare che entrate incerte (quali,  ad esempio,  i  proventi delle sanzioni
amministrative  al  codice della  strada e  i  cd oneri  di  urbanizzazione)  possano finanziare  spese certe  ed
immediatamente esigibili, generando squilibri nei conti.
Non sono comunque oggetto di svalutazione i crediti da altre amministrazioni pubbliche, i crediti assistiti da
fidejussione e le entrate tributarie che sono accertate per cassa. L’accantonamento al fondo crediti di dubbia
esigibilità  non  è  oggetto  di  impegno  e  genera  un’economia  di  bilancio  che  confluisce  nel  risultato  di
amministrazione come quota accantonata.
Nella tabella sottostante è illustrata la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità di questo Ente,
per gli esercizi del bilancio finanziario.
Nel corso dell'anno 2021 l' Ente si trova nelle condizioni di cui al'art.1 co 79 della Legge 27 dicembre 2019
n.160 (legge di bilancio 2020) per ridurre il fondo crediti di dubbia esigibilita' stanziato nella missione «
Fondi e accantonamenti » ad un valore pari al 90 per cento dell'accantonamento quantificato nell'allegato al
bilancio riguardante il  fondo crediti  di dubbia esigibilita',  in quanto nell'esercizio precedente a quello di
riferimento sono rispettati  gli  indicatori  di cui  all'articolo 1,  comma 859, lettere a)  e b),  della legge 30
dicembre 2018, n. 145.
Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2021-2023 risulta come dai seguenti prospetti: 
      
       BILANCIO 2021

Risorsa
/Cap.

DESCRIZIONE
% acc.to
FCDE

Previsione
2020 di entrata

%  a
bilancio
del FCDE

Stanziamento
FCDE

Tassa rifiuti 90.% 2.590.881,36 90.% 440.708,93
Proventi recupero evazione Tassa rifiuti 90.% 40.100,00 90.% 9.975,28
Proventi  recupero  evasione  tributaria
IMU

90.% 450.000,00 90.% 196.182,00

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.208

100.% 84.000,00 100.% 16.581,60

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.142

100.% 140.000,00 100.% 34.048,00

Fitti fabbricati 90.% 13.208,64 90.% 3.322,81
Fitti c/da Marangi 90.% 42.286,56 90.% 37.418,53
Servizi Cimiteriali 90.% 115.000,00 90.% 6.189,30

TOTALE 744.426,45

       BILANCIO 2022
Risorsa
/Cap.

DESCRIZIONE
% acc.to
FCDE

Previsione
2020 di entrata

%  a
bilancio
del FCDE

Stanziamento
FCDE

Tassa rifiuti 100.% 2.590.881,36 100.% 489.676,58

Proventi recupero evazione Tassa rifiuti 100.% 40.100,00 90.% 11.083,64

Proventi  recupero  evasione  tributaria
IMU

100.% 350.000,00 100.% 169.540,00

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.208

100.% 84.000,00 100.% 16.581,60

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.142

100.% 140.000,00 100.% 34.048,00

Fitti fabbricati 100.% 13.208,64 100.% 3.607,52

Fitti c/da Marangi 100.% 42.286,56 100.% 41.586,15

Servizi Cimiteriali 100.% 115.000,00 100.% 6.877,00

TOTALE 772.990,49

    



    BILANCIO 2023
Risorsa
/Cap.

DESCRIZIONE
% acc.to
FCDE

Previsione
2022 di entrata

%  a
bilancio
del FCDE

Stanziamento
FCDE

Tassa rifiuti 100.% 2.590.881,36 100.% 489.676,58

Proventi recupero evazione Tassa rifiuti 100.% 40.100,00 90.% 11.083,64

Proventi  recupero  evasione  tributaria
IMU

100.% 350.000,00 100.% 169.540,00

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.208

100.% 84.000,00 100.% 16.581,60

Proventi  sanzioni  codice  della  strada
art.142

100.% 140.000,00 100.% 34.048,00

Fitti fabbricati 100.% 13.208,64 100.% 3.607,52

Fitti c/da Marangi 100.% 42.286,56 100.% 41.586,15

Servizi Cimiteriali 100.% 115.000,00 100.% 6.877,00

TOTALE 772.990,49



10.CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

RENDICONTO 2020 PREVISIONE 2021

COSTI

Smaltimento amianto abbandonato 1.375,00 3.000,00
Incidenza personale 35.000,00 59.167,50
Ecotassa e Sistri(1351 t X 5,17 compresa Iva ) 5.000,00 5.000,00
Acquisto materiale vario per raccolta differenziata 891,08 500,00
Acquisto compostiere per la raccolta differenziata nell'agro 4.000,00
assistenza software presso centro comunale di raccolta 500,00
Appalto gestione rifiuti solidi urbani (Monteco) 189510,57*12 2.268.876,49 2.279.126,84
Spesa raccolta differenziata 379.000,00 380.000,00
Spese biostabilizzazione rifiuti urbani 214.626,82 220.000,00

1.925,44 2.000,00
Spese postali per bollettazione Tari e invio avvisi di accertamento 11.000,00 16.000,00
Aggio accertamenti Tari 3.000,00

5.000,00
Fondo credii dubbia esigibilita' 38.660,61
Quota partecipazione ARO e  Agenzia Territoriale Serv. Gestione Rifiuti  15.664,40 15.664,40
Rimborsi tassa smaltimento rifiuti 7.798,00 15.000,00
Erario c/IVA da versare per corrisp.Conai Confer.Rif.Diff. 19.500,00 19.500,00
Totale costi 2.960.657,23 3.066.119,35

RICAVI

Gettito Tari 2.590.881,36 2.590.881,36
Tari giornaliera 3.000,00
Tassa rifiuti riscossa a seguito di attivita' di verifica e controllo 114.746,23 30.124,72
Contributo Forfettario Smaltimento Rifiuti scuole 11.156,54 9.000,00
AGER-fondo d'ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzone rifiuti 4.912,98
Corrispettivi Conai per conferimento rifiuti differenziati 201.728,13 195.000,00
Corrispettivi Coripet per conferimento rifiuti differenziati 22.000,00
Totale ricavi 2.923.425,24 2.850.006,08

PERCENTUALE DI COPERTURA 98,74 92,95

Spese do gestione per riscossione TARI stampati buste c/c postale 
riscossione coatta



10. FONDI E ACCANTONAMENTI

Si ricorda che a partire dal bilancio di previsione 2015, è vigente l’obbligo di effettuare l’iscrizione di stanziamenti di
spesa relative ad accantonamenti previsti per legge, per rischi e contenziosi e per passività potenziali.Fondo di
riserva  e Fondo di riserva di cassa

a) Fondo di riserva

Il Fondo di riserva è una voce che non viene impegnata ma utilizzata per far fronte nel corso dell’esercizio a
spese  impreviste  e  la  cui  previsione  in  bilancio  è  obbligatoria  come  previsto  dall’art.  166  del  D.Lgs.
267/2000:
“1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali
iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi
stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese
non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione”.
2-ter.  Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo
previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente
previste in bilancio.”

Il Fondo di riserva di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge, e precisamente 38.000,00.%
per il 2021, 30.000,00% per il 2022 e 30.000,00% per il 2023. 

Per il primo esercizio è stato inoltre stanziato un Fondo di riserva di cassa dell’importo di €. 250.000,00 in
attuazione di quanto previsto dall’art. 166, comma 2-quater, del d.Lgs. n. 267/2000.

b) Accantonamenti per passivita' potenziali

Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti accantonamenti per passivita' potenziali:

2021 2022 2023

Indennita'  di  fine mandato del
sindaco

2.689,72 2.689,72 2.689,72

Fondo  oneri  rinnovi
contrattuali

84.025,55 84.025,55 84.025,55

Fondo  rischi  spesecontenzioso
legale

3.124,00

c) Fondo rischi contenzioso

Il punto 5.2, lettera h), del nuovo principio contabile applicato della contabilità finanziaria (allegato n.4/2 al
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.vv.), prescrive i seguenti obblighi in materia di bilancio di previsione: "nel caso in
cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza non
definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in
presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del
ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto
ad  accantonare  le  risorse  necessarie  per  il  pagamento  degli  oneri  previsti  dalla  sentenza,  stanziando
nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che
dovrà essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si
ritiene necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi.  Nel  caso in cui  il  contenzioso nasce con
riferimento ad una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l’impegno, si conserva l’impegno
e non si effettua l’accantonamento per la parte già impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di
maggiori spese legate al contenzioso".
All'esito delle verifiche ricognitive effettuate dai competenti uffici, sono stati previsti nel Bilancio 2020
accantonamenti al fondo rischi spese contenzioso legale per complessive euro.3.124,00.



11. TITOLO II - Spese in conto capitale 
Le spese in conto capitale contengono gli investimenti che l’Ente intende realizzare, o quanto meno attivare,
nel corso del bilancio pluriennale. Appartengono a questa categoria ad esempio gli interventi per: l'acquisto
di beni immobili, l'acquisizione di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico/scientifiche, i trasferimenti
di capitale, le partecipazioni azionarie.

Missione 
PREVISIONI 
ANNO 2021

% PREVISIONI 
ANNO 2022

% PREVISIONI 
ANNO 2023

%

MISSIONE 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione 1.084.198,09

11,31%
2.736.101,91

18,85%
1.058.050,00

13,51%

MISSIONE 3
Ordine pubblico e sicurezza

625.542,31
6,52%

58.221,37
0,40%

58.221,37
0,74%

MISSIONE 4
Istruzione e diritto allo studio

1.737.853,72 18,12% 8.503.945,82 58,60% 6.172.500,00 78,83%

MISSIONE 5
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

32.500,00 0,34% 2.500,00 0,02% 2.500,00 0,03%

MISSIONE 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

0,00 0,00% 0,00 10,31% 0,00 7,67%

MISSIONE 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

461.395,99 4,81% 1.653.866,66 11,40% 253.866,66 3,24%

MISSIONE 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

3.685.390,13
38,43%

1.458.000,00
10,05%

260.000,00
3,32%

MISSIONE 10
Trasporti e diritto alla mobilità

1.851.337,11
19,30%

100.000,00
0,69%

25.000,00
0,32%

MISSIONE 11
Soccorso civile

0,00
0,00%

0,00
0,00%

0,00
0,00%

MISSIONE 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

111.741,06
0,99%

0,00
0,00%

0,00
0,00%

MISSIONE 14
Sviluppo economico e competitività

0,00
0,00%

0,00
0,00%

0,00
0,00%

TOTALE TITOLO 2 9.589.958,41 14.512.635,76 7.830.138,03



11.1.1 Spese in c/capitale per macroaggregati
Di seguito le spese del titolo 2 per macroaggregato:

Macroaggregato 
PREVISIONI
ANNO 2021

% PREVISIONI 
ANNO 2022

% PREVISIONI 
ANNO 2023

%

202
Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terrenie

8.380.744,41 87,39% 14.510.135,76 99,99% 7.827.638,03 99,97%

203
Contributi agli investimenti

2.500,00 0,03% 2.500,00 0,01% 2.500,00 0,03%

205
Altre spese in conto capitale

1.206.714,00 12,58% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

TOTALE TITOLO 2 9.589.958,41 14.512.635,76 7.830.138,03



11.1.2 Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con il ricorso al debito 
e con le risorse disponibili.

L'Ente ha effettuato la programmazione dei propri investimenti a valere sugli esercizi 2021 e  successivi 
senza il ricorso   all'indebitamento.

Il Piano investimenti e relative fonti di finanziamento per gli anni 2021, 2022, 2023, classificato per 
missioni, programma e macroaggregato è riportato nell'allegato della presente nota.



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

Missione 01   Servizi istituzionali, generali e di gestione
10.000,00AVANZO CORRENTEACQUISTO MOBILI E ARREDI FINAZ .

CON AVANZO CORRENTE
10.000,0004 Investimenti fissi lordi02Gestione delle entrate

tributarie e servizi fiscali

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 10.000,00

Totale Programma 04 10.000,00
60.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON OO.UU.

60.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

60.000,00Finanziamento
9.723,20Tipo finanziamento non definitoINCARICO ACCATASTAMENTO

IMMOBILI EX IBAB FINAZ. CON
INTROITI FARMACIA

9.723,2005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

9.723,20Finanziamento
1.700.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR
PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV.
AZIONE4.1

1.700.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

1.700.000,00Finanziamento
98.479,40Tipo finanziamento non definitoRISTRUTTURAZ. EDIFICIO EX

CASERMA CARABINIERI  FINAZ. DA P.
O. FESR - FSE 2014-2010 - AZIONE 12.1
"RIGENERAZIONE URBANA
SOSTENIBILE"

1.225.008,8005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

1.126.529,40TRASFERIMENTI COMUNITARI

1.225.008,80Finanziamento
16.100,00AVANZO CORRENTEACQUISTO ATTREZZATURE FINANZ.

CON AVANZO CORRENTE
16.100,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni

demaniali e patrimoniali

16.100,00Finanziamento

25Pagina 1 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

136.948,09TRASFERIMENTI STATALIPROGETTAZIONE EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-
FINANZ DA STATO ART.1 C.51_58 l.
160/2019

136.948,0905 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

136.948,09Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

10.000,00Finanziamento
53.754,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
INTERVENTI DI DECORO URBANO SU
AREE DEMANIALI  FINANZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

53.754,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

53.754,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 3.221.534,09

Totale Programma 05 3.221.534,09
6.714,00ONERI DI URBANIZZAZIONERIMBORSO ONERI URBANIZZAZIONE

FINANZ. CON OO.UU.
6.714,0006 Altre spese in conto

capitale
05Ufficio tecnico

6.714,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 05 6.714,00

Totale Programma 06 6.714,00
1.000,00AVANZO CORRENTEACQUISTO SISTEMA WEBGIS

FINANZIATO CONN AVANZO
CORRENTE

1.000,0008 Investimenti fissi lordi02Statistica e sistemi
informativi

1.000,00Finanziamento
21.000,00AVANZO CORRENTECED - ACQUISTO SOFTWARE FIN. DA

AVANZO CORRENTE
21.000,0008 Investimenti fissi lordi02Statistica e sistemi

informativi

25Pagina 2 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

21.000,00Finanziamento
12.000,00TRASFERIMENTI STATALIACQUISTO SOFTWARE FIN. DA FONDO

PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA
ART.239 D.LEGGE 34/2020

12.000,0008 Investimenti fissi lordi02Statistica e sistemi
informativi

12.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 34.000,00

Totale Programma 08 34.000,00

Totale Missione 01 3.272.248,09

Missione 03   Ordine pubblico e sicurezza
17.896,88SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

17.896,8801 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

17.896,88Finanziamento
16.714,60SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

16.714,6001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

16.714,60Finanziamento
7.934,91Tipo finanziamento non definitoART. 142 CDS-MANUTENZIONE

STRADE  FINANZ CON AVANZO
CORRENTE

30.727,5501 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

6.899,84SANZIONI CODICE DELLA
STRADA

15.892,80AVANZO CORRENTE

30.727,55Finanziamento
40.448,00AVANZO CORRENTEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

PARCHEGGI FINANZIATI CON AVANZO
CORRENTE

40.448,0001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

40.448,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 105.787,03

Totale Programma 01 105.787,03

25Pagina 3 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

559.386,03TRASFERIMENTI CITTA'
METROPOLITANA

PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI -
RETE INNOVAZIONE TECONOLOGICA
SMART COMMUNITY FINAZ. DA CITTA'
METROPOLITANA

559.386,0302 Investimenti fissi lordi02Sistema integrato di
sicurezza urbana

559.386,03Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 559.386,03

Totale Programma 02 559.386,03

Totale Missione 03 665.173,06

Missione 04   Istruzione e diritto allo studio
53.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
OO.UU.

53.000,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

53.000,00Finanziamento
15.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

15.000,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

15.000,00Finanziamento
62.626,59TRASFERIMENTI COMUNITARIRIQUALIFICAZIONE PALESTRA

COMUNALE "LINO-CALELLA"  FINANZ.
DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020
ASSE IX

62.626,5901 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

62.626,59Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 130.626,59

Totale Programma 01 130.626,59
223.463,68Tipo finanziamento non definitoAMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO A

NORME ISTITUTO "CARAMIA -
GIGANTE" FINAZ.  CON FONDI
REGIONALI DELIBERA G.R. n. 888 del
29/04/2015

358.022,9502 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

134.559,27TRASFERIMENTI REGIONALI

358.022,95Finanziamento

25Pagina 4 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

2.000.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIMESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.
ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE"
FINAZ.  CON PIANO REG. TRIENNALE
EDILIZA SCOLASTICA 2018-2020

2.000.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

2.000.000,00Finanziamento
1.650,00Tipo finanziamento non definitoMANUTENZIONE STRAORDINARIA

SCUOLA ELEMENTARE CINQUENOCI
FINAZ CON ALIENAZIONI

1.650,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.650,00Finanziamento
500.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI
FINANZ. POR PUGLIA FESR FSE 2014-
2020 ASSE VI AZIONE 4.1

500.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

500.000,00Finanziamento
3.000.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIDEM.RIC.PARZ. E ADEG. SISMICO

EDIFICIO SCOLASTICO OLIVA FINAZ.
DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

3.000.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

3.000.000,00Finanziamento
300.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA INDIVERI (SAN  MARCO)
FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE
EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020

300.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

300.000,00Finanziamento
400.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA GUARELLA  FINAZ. DA
PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

400.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

400.000,00Finanziamento
78.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CON OO.UU.

78.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

78.000,00Finanziamento

25Pagina 5 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

15.000,00MONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CONMONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

15.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

15.000,00Finanziamento
95.000,00TRASFERIMENTI STATALIMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICIO SCOLASTICO "MARCONI"
FINAZ. CON FONDO PER
L'ATTUAZIONE DEL SISTEMA
INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED
ISTRUZIONE

95.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

95.000,00Finanziamento
55.554,18TRASFERIMENTI STATALIPROGETTAZIONE EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO SCUOLA  SAN MARCO-G.
INDIVERI FINANZ. FINANZ DA STATO
ART.1 C.51_58 l.160/2019

55.554,1802 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

55.554,18Finanziamento
90.000,00TRASFERIMENTI STATALIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SCUOLA  ITS AGROALIMENTARE
FINANZ. ART 1  LEGGE 160/2019

90.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

90.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 6.893.227,13

Totale Programma 02 6.893.227,13

Totale Missione 04 7.023.853,72

Missione 05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
1.000.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIRECUPERO VALORIZZAZIONE

CUMMERSE E CISTERNE STORICHE
SULLE SCARPATE VIA NARDELLI
FINAZ. DA FONDI FSR

1.000.000,0002 Investimenti fissi lordi02Attività culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

1.000.000,00Finanziamento

25Pagina 6 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

30.000,00TRASFERIMENTI STATALIMANUTENZIONE STRAORDINARIA
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
BIBLIOTECA COMUNALE FINAZ. ART 1
C.29-37 LEGGE 160/2019

30.000,0002 Investimenti fissi lordi02Attività culturali e
interventi diversi nel
settore culturale

30.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.030.000,00
5.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONECONTRIBUTI  EDIFICI DI CULTO L.R.

4/94 FINANZ. CON OO.UU.
5.000,0002 Contributi agli investimenti03Attività culturali e

interventi diversi nel
settore culturale

5.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 03 5.000,00

Totale Programma 02 1.035.000,00

Totale Missione 05 1.035.000,00

Missione 06   Politiche giovanili, sport e tempo libero
1.400.000,00TRASFERIMENTI STATALIRIGENERAZIONE  PALAZZETTO SPORT

FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9
23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie"

1.400.000,0001 Investimenti fissi lordi02Sport e tempo libero

1.400.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.400.000,00

Totale Programma 01 1.400.000,00

Totale Missione 06 1.400.000,00

Missione 08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa
320.000,00TRASFERIMENTI STATALIRIQUALIFICAZIONE URBANA E

SICUREZZA DELLE PERIFERIE -
AGORA' SICURE FINAZ. DALLO STATO

320.000,0001 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

320.000,00Finanziamento
911,68ONERI DI URBANIZZAZIONERIQUALIFICAZIONE URBANA E

SICUREZZA DELLE PERIFERIE -
AGORA' SICURE FINAZ. CON OO.UU.

911,6801 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

25Pagina 7 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

911,68Finanziamento
59.002,58AVANZO AMMINISTRAZIONERIQUALIFICAZIONE URBANA E

SICUREZZA DELLE PERIFERIE -
AGORA' SICURE FINAZ. DA AVANZO
AMMINISTRAZIONE

59.002,5801 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

59.002,58Finanziamento
1.400.000,00TRASFERIMENTI CITTA'

METROPOLITANA
PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI -
VALORIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI
NUCLEO ANTICO FINANZ. DA CITTA'
METROPOLITANA

1.400.000,0001 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

1.400.000,00Finanziamento
37.373,41TRASFERIMENTI COMUNITARIINSTALLAZIONE STRUTTURE

SPORTIVE NEL PARCO ATTREZZATO
DI PIAZZA A.MITRANO  FINANZ.DA POR
PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE IX

37.373,4101 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

37.373,41Finanziamento
44.108,32AVANZO AMMINISTRAZIONERIQUALIFICAZIONE URBANA E

SICUREZZA DELLE PERIFERIE -
AGORA' SICURE FINAZ. CON OO.UU.
DA AVANZO VINCOLATO

44.108,3201 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

44.108,32Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.861.395,99

Totale Programma 01 1.861.395,99

Totale Missione 08 1.861.395,99

Missione 09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
249.949,32TRASFERIMENTI REGIONALIINTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E

DI MESSA IN SICUREZZA DEL
VERSANTE SOTTOSTANTE LA VILLA
COMUNALE " GIUSEPPE GARIBALDI"
FINANZ DA R.P.

249.949,3202 Investimenti fissi lordi02Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

249.949,32Finanziamento

25Pagina 8 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

19.040,42Tipo finanziamento non definitoPROGETTAZIONE INTERVENTI DI
CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN
SICUREZZA DEL VERSANTE
SOTTOSTANTE LA VILLA COMUNALE
"GIUSEPPE GARIBALDI" FINANZ DA
STATO ART.1 C.51_58 l.160/2019

24.111,7002 Investimenti fissi lordi02Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

5.071,28TRASFERIMENTI STATALI

24.111,70Finanziamento
15.000,00TRASFERIMENTI STATALIMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
CANILE COMUNALE FINAZ. ART 1 C.29-
37 LEGGE 160/2019

15.000,0002 Investimenti fissi lordi02Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

15.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 289.061,02

Totale Programma 02 289.061,02
3.200.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIBONIFICA MESSA IN SICUREZZA

DISCARICA IN CONTRADA
PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA
FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2

3.200.000,0003 Investimenti fissi lordi02Rifiuti

3.200.000,00Finanziamento
150.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIREALIZ. DI CENTRI COMUNALI DI

RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA
CARDONE FINANZ. CON POR PUGLIA
2014-2020

150.000,0003 Investimenti fissi lordi02Rifiuti

150.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 3.350.000,00
1.200.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIFPV - 2 BONIFICA MESSA IN

SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA
PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA
FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2

1.200.000,0003 Altre spese in conto
capitale

05Rifiuti

1.200.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 05 1.200.000,00

25Pagina 9 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

Totale Programma 03 4.550.000,00
20.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEREALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI

FINAZ. CON  OO.UU.
20.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

20.000,00Finanziamento
35.000,00AVANZO AMMINISTRAZIONEREALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI

FINAZ. CON  OO.UU.FINANZ CON
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

35.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

35.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 55.000,00

Totale Programma 04 55.000,00
1.329,11Tipo finanziamento non definitoRIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO

SCARPATA SOTTOVILLA FINAZ. CON
AVANZO AMMINISTRAZIONE
DESTINATO A INVESTIMENTI

1.329,1105 Investimenti fissi lordi02Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e
forestazione

1.329,11Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.329,11

Totale Programma 05 1.329,11

Totale Missione 09 4.895.390,13

Missione 10   Trasporti e diritto alla mobilità
28.980,00ALIENAZIONISISTEMAZ. STRADE  FINAZ. CON

INTROITI PIANO ALIENAZIONI
28.980,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture

stradali

28.980,00Finanziamento
149.286,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

STRADE FINANZ. CON OO.UU.
149.286,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture

stradali

149.286,00Finanziamento
5.000,00TRASFERIMENTI STATALIREALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO

IN C.DA TRITO FINANZ FINAZ. ART 1
LEGGE 160/2019

5.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

5.000,00Finanziamento

25Pagina 10 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

161.016,31TRASFERIMENTI COMUNITARI 2^ TRONCO CIRCONVALLAZIONE : VIA
MARTINA - VIA ALBEROBELLO - VIA
FASANO  FINAZ CON PO FESR 2007-
2013

161.016,3105 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

161.016,31Finanziamento
66.296,54Tipo finanziamento non definitoSISTEMAZIONI MURETTI A SECCO,

MARCIAPIEDI E SEGNALETICA FIN.
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

99.949,4305 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

33.652,89AVANZO AMMINISTRAZIONE

99.949,43Finanziamento
2.110.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIRIQUALIF. E VALOR. VIA NARDELLI, VIA

DEI TEMPLARI E S. MICHELE  A. FINAZ.
DA PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-
2020

2.110.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

2.110.000,00Finanziamento
11.132,92Tipo finanziamento non definitoSISTEMAZ, VIARIA CON PISTE

CICLABILI BARRIERE. SPARTITRAF. E
OPERE A VERDE FINAZ. DA P.O. FESR
- FSE 2014-2020 -  AZIONE 12.1

191.894,6605 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

180.761,74TRASFERIMENTI COMUNITARI

191.894,66Finanziamento
70.500,00ONERI DI URBANIZZAZIONERIQUALIF. E VALOR. VIA NARDELLI, VIA

DEI TEMPLARI E S. MICHELE  A. FINAZ.
DA OO.UU.

70.500,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

70.500,00Finanziamento
16.246,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE FINANZ.MONETIZZAZIONE
AREE A STANDARD

16.246,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

16.246,00Finanziamento
27.464,71ALIENAZIONISISTEMAZ. STRADE  FINAZ. CON

INTROITI AREA PIP
27.464,7105 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture

stradali

27.464,71Finanziamento

25Pagina 11 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2021

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2021

40.000,00TRASFERIMENTI STATALIMANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE FINAZ  FINAZ. ART 1 LEGGE
160/2019

40.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

40.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 2.900.337,11

Totale Programma 05 2.900.337,11

Totale Missione 10 2.900.337,11

Missione 12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
12.682,54Tipo finanziamento non definitoASILO NIDO FINAZ. CON P.O.R  FESR

2007-2013
12.682,5401 Investimenti fissi lordi02Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

12.682,54Finanziamento
9.058,52Tipo finanziamento non definitoCOMPLET. ASILO NIDO FINANZ.  CON

MUTUO CASSA DDPP
9.058,5201 Investimenti fissi lordi02Interventi per l'infanzia e i

minori e per asili nido

9.058,52Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 21.741,06

Totale Programma 01 21.741,06
90.000,00AVANZO AMMINISTRAZIONEMANUT.  STRAORD. CIMITERO E

STRADE ADIACENTI FINAZ. CON
AVANZO AMMINISTRAZIONE

90.000,0009 Investimenti fissi lordi02Servizio necroscopico e
cimiteriale

90.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 90.000,00

Totale Programma 09 90.000,00

Totale Missione 12 111.741,06

Totale Investimenti 2021 23.165.139,1623.165.139,16 Lavori

25Pagina 12 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

Missione 01   Servizi istituzionali, generali e di gestione
60.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON OO.UU.

60.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

60.000,00Finanziamento
3.893.051,91TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR
PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV.
AZIONE4.1

3.893.051,9105 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

3.893.051,91Finanziamento
900.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIRISTRUTTURAZ. EDIFICIO EX

CASERMA CARABINIERI  FINAZ. DA P.
O. FESR - FSE 2014-2010 - AZIONE 12.1
"RIGENERAZIONE URBANA
SOSTENIBILE"

900.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

900.000,00Finanziamento
16.100,00AVANZO CORRENTEACQUISTO ATTREZZATURE FINANZ.

CON AVANZO CORRENTE
16.100,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni

demaniali e patrimoniali

16.100,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

10.000,00Finanziamento
5.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
INTERVENTI DI DECORO URBANO SU
AREE DEMANIALI  FINANZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

5.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

5.000,00Finanziamento
5.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

5.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

25Pagina 13 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

5.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 4.889.151,91

Totale Programma 05 4.889.151,91

Totale Missione 01 4.889.151,91

Missione 03   Ordine pubblico e sicurezza
17.896,88SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

17.896,8801 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

17.896,88Finanziamento
16.714,60SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

16.714,6001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

16.714,60Finanziamento
22.792,64SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 142 CDS-MANUTENZIONE
STRADE  FINANZ CON AVANZO
CORRENTE

22.792,6401 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

22.792,64Finanziamento
40.448,00AVANZO CORRENTEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

PARCHEGGI FINANZIATI CON AVANZO
CORRENTE

40.448,0001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

40.448,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 97.852,12

Totale Programma 01 97.852,12

Totale Missione 03 97.852,12

Missione 04   Istruzione e diritto allo studio
87.500,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
OO.UU.

87.500,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

87.500,00Finanziamento

25Pagina 14 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

10.000,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 97.500,00

Totale Programma 01 97.500,00
5.000.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIMESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.

ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE"
FINAZ.  CON PIANO REG. TRIENNALE
EDILIZA SCOLASTICA 2018-2020

5.000.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

5.000.000,00Finanziamento
1.064.445,82TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI
FINANZ. POR PUGLIA FESR FSE 2014-
2020 ASSE VI AZIONE 4.1

1.064.445,8202 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.064.445,82Finanziamento
3.430.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIDEM.RIC.PARZ. E ADEG. SISMICO

EDIFICIO SCOLASTICO OLIVA FINAZ.
DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

3.430.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

3.430.000,00Finanziamento
835.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA INDIVERI (SAN  MARCO)
FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE
EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020

835.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

835.000,00Finanziamento
1.005.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA GUARELLA  FINAZ. DA
PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

1.005.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.005.000,00Finanziamento

25Pagina 15 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

78.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CON OO.UU.

78.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

78.000,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CONMONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

10.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

10.000,00Finanziamento
1.600.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIMESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.

ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE"
FINAZ.  CON PON 2014/2020 (FESR)

1.600.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.600.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 13.022.445,82

Totale Programma 02 13.022.445,82

Totale Missione 04 13.119.945,82

Missione 05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
5.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONECONTRIBUTI  EDIFICI DI CULTO L.R.

4/94 FINANZ. CON OO.UU.
5.000,0002 Contributi agli investimenti03Attività culturali e

interventi diversi nel
settore culturale

5.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 03 5.000,00

Totale Programma 02 5.000,00

Totale Missione 05 5.000,00

Missione 06   Politiche giovanili, sport e tempo libero
600.000,00TRASFERIMENTI STATALIRIGENERAZIONE  PALAZZETTO SPORT

FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9
23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie"

600.000,0001 Investimenti fissi lordi02Sport e tempo libero

600.000,00Finanziamento

25Pagina 16 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

Totale Macroaggregato 02 600.000,00

Totale Programma 01 600.000,00

Totale Missione 06 600.000,00

Missione 08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa
1.400.000,00TRASFERIMENTI CITTA'

METROPOLITANA
PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI -
VALORIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI
NUCLEO ANTICO FINANZ. DA CITTA'
METROPOLITANA

1.400.000,0001 Investimenti fissi lordi02Urbanistica e assetto del
territorio

1.400.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.400.000,00

Totale Programma 01 1.400.000,00
507.733,32TRASFERIMENTI COMUNITARICOMP. MESSA ESERCIZIO E ARREDO

CENTRO DIURNO ANZIANI PIRP FINAZ
CON FONDI FESR 2007-2013 ASSE VII
INT. 7.1 AZIONE 7.1.2

507.733,3202 Investimenti fissi lordi02Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani
di edilizia economico-
popolare

507.733,32Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 507.733,32

Totale Programma 02 507.733,32

Totale Missione 08 1.907.733,32

Missione 09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
1.200.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIBONIFICA MESSA IN SICUREZZA

DISCARICA IN CONTRADA
PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA
FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2

1.200.000,0003 Investimenti fissi lordi02Rifiuti

1.200.000,00Finanziamento
150.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIREALIZ. DI CENTRI COMUNALI DI

RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA
CARDONE FINANZ. CON POR PUGLIA
2014-2020

150.000,0003 Investimenti fissi lordi02Rifiuti

25Pagina 17 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

150.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 1.350.000,00

Totale Programma 03 1.350.000,00
20.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEREALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI

FINAZ. CON  OO.UU.
20.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

20.000,00Finanziamento
98.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEREALIZ  DI UN TRONCO FOGNATURA

PLUVIALE IN VIA ALBEROBELLO TRA
PI.ZZA MARCONI E VIA G.ALMIRANTE
FIN CON OO.UU.

98.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

98.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 118.000,00

Totale Programma 04 118.000,00

Totale Missione 09 1.468.000,00

Missione 10   Trasporti e diritto alla mobilità
94.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

STRADE FINANZ. CON OO.UU.
94.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture

stradali

94.000,00Finanziamento
140.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARISISTEMAZ, VIARIA CON PISTE

CICLABILI BARRIERE. SPARTITRAF. E
OPERE A VERDE FINAZ. DA P.O. FESR
- FSE 2014-2020 -  AZIONE 12.1

140.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

140.000,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE FINANZ.MONETIZZAZIONE
AREE A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 244.000,00

Totale Programma 05 244.000,00

25Pagina 18 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2022

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2022

Totale Missione 10 244.000,00

Totale Investimenti 2022 22.331.683,1722.331.683,17 Lavori

25Pagina 19 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

Missione 01   Servizi istituzionali, generali e di gestione
60.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON OO.UU.

60.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

60.000,00Finanziamento
2.665.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR
PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV.
AZIONE4.1

2.665.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

2.665.000,00Finanziamento
450.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIRISTRUTTURAZ. EDIFICIO EX

CASERMA CARABINIERI  FINAZ. DA P.
O. FESR - FSE 2014-2010 - AZIONE 12.1
"RIGENERAZIONE URBANA
SOSTENIBILE"

450.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

450.000,00Finanziamento
16.100,00AVANZO CORRENTEACQUISTO ATTREZZATURE FINANZ.

CON AVANZO CORRENTE
16.100,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni

demaniali e patrimoniali

16.100,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

10.000,00Finanziamento
5.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
INTERVENTI DI DECORO URBANO SU
AREE DEMANIALI  FINANZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

5.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

5.000,00Finanziamento
5.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI
FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE
A STANDARD

5.000,0005 Investimenti fissi lordi02Gestione dei beni
demaniali e patrimoniali

25Pagina 20 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

5.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 3.211.100,00

Totale Programma 05 3.211.100,00

Totale Missione 01 3.211.100,00

Missione 03   Ordine pubblico e sicurezza
17.896,88SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

17.896,8801 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

17.896,88Finanziamento
16.714,60SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI
TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ.
CON AVANZO CORRENTE

16.714,6001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

16.714,60Finanziamento
22.792,64SANZIONI CODICE DELLA

STRADA
ART. 142 CDS-MANUTENZIONE
STRADE  FINANZ CON AVANZO
CORRENTE

22.792,6401 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

22.792,64Finanziamento
40.448,00AVANZO CORRENTEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

PARCHEGGI FINANZIATI CON AVANZO
CORRENTE

40.448,0001 Investimenti fissi lordi02Polizia locale e
amministrativa

40.448,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 97.852,12

Totale Programma 01 97.852,12

Totale Missione 03 97.852,12

Missione 04   Istruzione e diritto allo studio
90.500,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
OO.UU.

90.500,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

90.500,00Finanziamento

25Pagina 21 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON
MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD

10.000,0001 Investimenti fissi lordi02Istruzione prescolastica

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 100.500,00

Totale Programma 01 100.500,00
4.000.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIMESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.

ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE"
FINAZ.  CON PIANO REG. TRIENNALE
EDILIZA SCOLASTICA 2018-2020

4.000.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

4.000.000,00Finanziamento
1.060.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIEFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI
FINANZ. POR PUGLIA FESR FSE 2014-
2020 ASSE VI AZIONE 4.1

1.060.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.060.000,00Finanziamento
2.860.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIDEM.RIC.PARZ. E ADEG. SISMICO

EDIFICIO SCOLASTICO OLIVA FINAZ.
DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

2.860.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

2.860.000,00Finanziamento
470.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA INDIVERI (SAN  MARCO)
FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE
EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020

470.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

470.000,00Finanziamento
610.000,00TRASFERIMENTI REGIONALIADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA

PRIMARIA GUARELLA  FINAZ. DA
PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA
SCOLASTICA 2018-2020

610.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

610.000,00Finanziamento

25Pagina 22 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

78.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CON OO.UU.

78.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

78.000,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE
FINAZ. CONMONETIZZAZIONE AREE A
STANDARD

10.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

10.000,00Finanziamento
1.600.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIMESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.

ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE"
FINAZ.  CON PON 2014/2020 (FESR)

1.600.000,0002 Investimenti fissi lordi02Altri ordini di istruzione
non universitaria

1.600.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 10.688.000,00

Totale Programma 02 10.688.000,00

Totale Missione 04 10.788.500,00

Missione 05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
5.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONECONTRIBUTI  EDIFICI DI CULTO L.R.

4/94 FINANZ. CON OO.UU.
5.000,0002 Contributi agli investimenti03Attività culturali e

interventi diversi nel
settore culturale

5.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 03 5.000,00

Totale Programma 02 5.000,00

Totale Missione 05 5.000,00

Missione 06   Politiche giovanili, sport e tempo libero
600.000,00TRASFERIMENTI STATALIRIGENERAZIONE  PALAZZETTO SPORT

FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9
23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie"

600.000,0001 Investimenti fissi lordi02Sport e tempo libero

600.000,00Finanziamento

25Pagina 23 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

Totale Macroaggregato 02 600.000,00

Totale Programma 01 600.000,00

Totale Missione 06 600.000,00

Missione 08   Assetto del territorio ed edilizia abitativa
507.733,32TRASFERIMENTI COMUNITARICOMP. MESSA ESERCIZIO E ARREDO

CENTRO DIURNO ANZIANI PIRP FINAZ
CON FONDI FESR 2007-2013 ASSE VII
INT. 7.1 AZIONE 7.1.2

507.733,3202 Investimenti fissi lordi02Edilizia residenziale
pubblica e locale e piani
di edilizia economico-
popolare

507.733,32Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 507.733,32

Totale Programma 02 507.733,32

Totale Missione 08 507.733,32

Missione 09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
150.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARIREALIZ. DI CENTRI COMUNALI DI

RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA
CARDONE FINANZ. CON POR PUGLIA
2014-2020

150.000,0003 Investimenti fissi lordi02Rifiuti

150.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 150.000,00

Totale Programma 03 150.000,00
20.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEREALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI

FINAZ. CON  OO.UU.
20.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

20.000,00Finanziamento
100.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEREALIZ  DI UN TRONCO FOGNATURA

PLUVIALE IN VIA ALBEROBELLO TRA
PI.ZZA MARCONI E VIA G.ALMIRANTE
FIN CON OO.UU.

100.000,0004 Investimenti fissi lordi02Servizio idrico integrato

100.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 120.000,00

25Pagina 24 di



COMUNE DI LOCOROTONDO Piano investimenti

Importo
Missione e Programma Macroaggregato Oggetto

Previsione
2023

Lavoro
Tipologie di Entrata

Piano Investimenti 2023

Totale Programma 04 120.000,00

Totale Missione 09 270.000,00

Missione 10   Trasporti e diritto alla mobilità
89.000,00ONERI DI URBANIZZAZIONEMANUTENZIONE STRAORDINARIA

STRADE FINANZ. CON OO.UU.
89.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture

stradali

89.000,00Finanziamento
70.000,00TRASFERIMENTI COMUNITARISISTEMAZ, VIARIA CON PISTE

CICLABILI BARRIERE. SPARTITRAF. E
OPERE A VERDE FINAZ. DA P.O. FESR
- FSE 2014-2020 -  AZIONE 12.1

70.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

70.000,00Finanziamento
10.000,00MONETIZZAZIONE AREE A

STANDARD
 MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE FINANZ.MONETIZZAZIONE
AREE A STANDARD

10.000,0005 Investimenti fissi lordi02Viabilità e infrastrutture
stradali

10.000,00Finanziamento

Totale Macroaggregato 02 169.000,00

Totale Programma 05 169.000,00

Totale Missione 10 169.000,00

Totale Investimenti 2023 15.649.185,4415.649.185,44 Lavori

25Pagina 25 di



12. TITOLO IV - Rimborso di prestiti

Il Titolo IV delle uscite è costituito dal rimborso di prestiti, ossia il comparto dove sono contabilizzati il
rimborso dei  mutui  e prestiti,  dei  prestiti  obbligazionari,  dei  debiti  pluriennali  mentre  il  comparto delle
anticipazioni  di  cassa  è  tenuto  separato  sul  titolo  V.  Le  due  componenti,  e  cioè  la  restituzione
dell’indebitamento  e  il  rimborso  delle  anticipazioni  di  cassa,  hanno significato e  natura  profondamente
diversa. Mentre nel primo caso si tratta di un'autentica operazione effettuata con il sistema creditizio che
rende disponibile nuove risorse, per mezzo delle quali si procederà a finanziare ulteriori investimenti, nel
caso delle anticipazioni di cassa siamo in presenza di un semplice movimento di fondi che produce a valle
una duplice  partita  di  credito  (anticipazioni  di  cassa)  e  debito (rimborso  anticipazioni  di  cassa),  che si
compensano a vicenda.
L’analisi  delle  Spese  per  rimborso  di  prestiti  si  sviluppa  esclusivamente  per  missioni  e  permette  di
comprendere la composizione dello stock di indebitamento, differenziando dapprima le fonti a breve termine
da quelle a medio e lungo termine e successivamente tra queste ultime, quelle riferibili a mutui da quelle per
rimborso di altre forme di indebitamento.

Nel formulare le previsioni si e' tenuto conto dell' art.. 112 DL 18/2020 che ha sancito per l' anno 2020 la
sospensione della quota capitale dei Mutui trasferiti al Mef.

MISSIONE
PREVISIONI 
ANNO 2020

PREVISIONI 
ANNO 2021

PREVISIONI 
ANNO 2022

MISSIONE 50
Debito pubblico

139.440,94 139.030,59 154.585,21

TOTALE TITOLO 4 139.440,94 139.030,59 154.585,21



13. TITOLO V - Chiusura anticipazione da istituto tesoriere

Nel titolo V sono previste le previsioni per l'anticipazione di tesoreria

MISSIONE
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

MISSIONE 60
Anticipazioni finanziarie

1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE TITOLO 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00



14. TITOLO VII - Spese per conto terzi e partite di giro
Il Titolo VII delle uscite è costituito dalle spese per conto di terzi e dalle partite di giro.

MISSIONE
PREVISIONI ANNO 

2020
PREVISIONI ANNO 

2021
PREVISIONI ANNO 

2022

MISSIONE 99
Servizi per conto terzi

4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00

TOTALE TITOLO 7 4.528.114,00 4.528.114,00 4.528.114,00



15. Entrate e spese non ricorrenti

Si analizza l'articolazione e la relazione tra le entrate e le spese ricorrenti e quelle non ricorrenti.
A tal fine si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l’acquisizione
dell’entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi, e le spese sono distinte in ricorrente
e non ricorrente, a seconda se la spesa sia prevista a regime o limitata ad uno o più esercizi.
Sono, in ogni caso, da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:
-donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni
-condoni
-gettiti derivanti dalla lotta all’evasione tributaria;
-entrate per eventi calamitosi;
-alienazione di immobilizzazioni;
-le accensioni di prestiti;
-i  contributi  agli  investimenti,  a  meno  che  non  siano  espressamente  definitivi  “continuativi”  dal
provvedimento o dalla    norma che ne autorizza l’erogazione.

Tra le spese non ricorrenti occorre segnalare: le spese per il recupero dell'evasione tributaria e molte altre
spese che, per loro natura, sono non indispensabili e comunque rinunciabili.

     Entrate non ricorrenti  

previsioni di bilancio
Codice di bilancio Descrizione 2021 2022 2023

40400.01.0105 ALIENAZIONE SCUOLA C/DA NUNZIO 32.200,00 0,00 0,00
40200.05.0123 2  ̂TRONCO CIRCONVALLAZIONE: VIA MARTINA -  VIA ALBEROBELLO - VIA FASANO  FINAZ. CON PO FESR 2007-2013 161.016,31 0,00 0,00
40200.01.0142 ADEG. SICUR. E BARRIERE ARCHIT. SCUOLA MARCONI FINAZ. STATO - REGIONE L.R. N. 23/96 E D.M. MINIST. PUB.ISTR. 16/7/2007 0,00 0,00 0,00
10101.08.0100107 ICI  ESERCIZI PRECEDENTI  ( RECUPERO EVASIONE) 0,00 0,00 0,00
40200.05.0100101 FOGNATURA NERA-  URBANIZZAZIONE PIP  FINAZ.TI RISPET.  CON POR 2000- 2006 MISURA 1.1 AZIONE 4a  e MISURA 4.2 AZIONE a) 0,00 0,00 0,00
40200.05.0100136 ASILO NIDO FINAZ CON P.O. FESR 2007-2013 0,00 0,00 0,00
40500.01.0100101 ENTRATE DA PERMESSI A COSTRUIRE 270.000,00 270.000,00 270.000,00
40500.01.0100102 SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA 20.000,00 20.000,00 20.000,00
40100.01.0099103 PROVENTI DA CONDONI EDILIZI 5.000,00 5.000,00 5.000,00
40400.02.0109 ALIENAZIONE AREE PIP 30.516,34 0,00 0,00
40200.01.0186 RECUPERO FUNZ. COMPLESSO S. ANNA DEST. MUSEO CIV. CONT. FINAZ CON accordo quadro di programma Fondo Sviluppo Coesione  ex fondi FAS 0,00 0,00 0,00
10101.51.0100104 TARSU - ACCERTAMENTI 2016 - SOGET 0,00 0,00 0,00
40200.05.0174 PRIMO IMBOSCHIMENTO SUPERFICI NON AGRICOLE  P.S.R.PUGLIA 2007-2013 MISURA 223 DOMANDA DI AIUTO N. 94751363170 0,00 0,00 0,00
40200.05.0176 RIQUALIF. MASSERIA FERRAGNANO E ORTO BOTANICO FINAZ CON PSR R.P.2007-2013 ASSE III MISURA 323 - FEASR AGEA 0,00 0,00 0,00
40200.05.0181 COMP. MESSA IN ESERCIZIO E ARREDO CENTRO DIURNO PER ANZIANI PIRP FINAZ CON  FERS 2007-2013 - ASSE VII  INT. 7.1 AZIONE 7.1.2 0,00 253.866,66 253.866,66
40200.05.0182 ARTETERAPIA IMMOBILE COMUNALE C/DA VENTURA FINAZ CON PSR R.P. 2007-2013 FONDO FEASR ASE III MISURA 321 0,00 0,00 0,00
10101.16.0100102 ADDIZIONALE IRPEF DA ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 2.000,00 2.000,00 2.000,00
30500.99.0100142 RIMBORSO MAGGIORI ONERI PER BONUS GAS ED ELETTRICO 0,00 0,00 0,00
30500.02.0098144 RIMBORSO SPESE ELETTORALI  DA REGIONE 0,00 0,00 0,00
40200.01.0185 AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO A NORME ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON FONDI REGIONALI DELIBERA G.R. n. 888 del 29/04/2015 134.559,27 0,00 0,00

40200.05.0186 0,00 0,00 0,00
30500.02.0098146 RIMBORSO SPESE ELETTORALI  DALLO STATO 92.000,00 90.000,00 90.000,00
10101.06.0101 IMU RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 450.000,00 350.000,00 350.000,00
40200.01.0188 RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ.  DALLO STATO 320.000,00 0,00 0,00
40200.01.0189 PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - RETE INNOVAZIONE TECONOLOGICA SMART COMMUNITY 540.000,00 0,00 0,00
40200.01.0190 PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - VALORIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI NUCLEO ANTICO 0,00 1.400.000,00 0,00
30100.03.0100113 COSAP DA ACCCERTAMENTO E RECUPERO EVASIONE 100,00 100,00 100,00
50400.07.0001 PRELIEVI DA DEPOSITI BANCARI TENUTI PRESSO CASSA DD.PP. PER MUTUI CONCESSI 0,00 0,00 0,00
20101.02.0088120 CONTRIBUTO "LOCUS FESTIVAL" DA R.P. FINANZIATO CON PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020 0,00 0,00 0,00
10101.53.0006 PUBBLICITA' E AFFISSIONI DA ACCERTAMENTO E RECUPERO EVASIONE 300,00 300,00 300,00
40200.01.0192 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV.AZIONE4.1 0,00 2.228.051,91 1.000.000,00
40200.01.0193 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI FINANZ. POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 ASSE VI AZIONE 4.1 0,00 504.445,82 500.000,00
40200.01.0194 BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2 3.200.000,00 0,00 0,00
40200.01.0196 RIGENERAZIONE  PALAZZETTO SPORT FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9 23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie" 0,00 0,00 0,00

40200.01.0197 1.000.000,00 2.000.000,00 1.430.000,00
40200.01.0198 MESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.  ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON PIANO REG. TRIENNALE EDILIZA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 3.000.000,00 2.000.000,00
40200.01.0199 ADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA PRIMARIA INDIVERI (SAN  MARCO)  FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 600.000,00 235.000,00
40200.01.0200 ADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA PRIMARIA GUARELLA  FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 700.000,00 305.000,00
50400.07.0128 PRELIEVI DA DEPOSITO BANCARIO TENUTO PRESSO CASSA DD.PP. PER MUTUO ASILO NIDO COMUNALE 0,00 0,00 0,00
10101.51.0100108 TARI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 40.000,00 40.000,00 40.000,00
10101.61.0001 TARES RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 0,00 0,00 0,00
20101.02.0100107 R.P. -  ATTIVITA' DI COSTITUZIONE E PROMOZIONE DEI DISTRETTI URBANI DEL COMMERCIO  2.737,50 0,00 0,00
10101.51.0100109 TARI GIORNALIERA  RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 100,00 100,00 100,00
40200.05.0199 RISTRUTTURAZ. EDIFICIO EX CASERMA CARABINIERI  FINAZ. DA P.O. FESR - FSE 2014-2010 - AZIONE 12.1 "RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE" 676.529,40 450.000,00 0,00
40200.05.0200 SISTEMAZ, VIARIA CON PISTE CICLABILI BARRIERE. SPARTITRAF. E OPERE A VERDE FINAZ. DA P.O. FESR - FSE 2014-2020 -  AZIONE 12.1 110.000,00 70.000,00 0,00
40200.01.0201 RIQUALIF. E VALOR. VIA NARDELLI, VIA DEI TEMPLARI E S. MICHELE  A. FINAZ. DA PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020   1.205.000,00 0,00 0,00
40500.04.0001 MONETIZZAZIONE AREE  A STANDARD 95.000,00 25.000,00 25.000,00
40200.01.0202 INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE,STRADE FINAZ MINISTERO DELL'INTERNO ART.1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 0,00 0,00 0,00
10101.76.0002 TASI RISCOSSA A SEGUITO DI ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 0,00 0,00 0,00
40200.01.0204 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  FINAZ MEF D.LEGGE 34/2019 0,00 0,00 0,00
40200.01.0205 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE SOTTOSTANTE LA VILLA COMUNALE " GIUSEPPE GARIBALDI" FINANZ  DA R.P. 249.949,32 0,00 0,00
30300.03.0110 INTERESSI ATTIVI SU ATTIVITA' DI VERIFICA E CONTROLLO 0,00 0,00 0,00
30200.02.0110 SANZIONI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DI IRREGOLARITA' E ILLECITI DELLE FAMIGLIE N.A.C. 0,00 0,00 0,00
30500.99.0100144 FONDO INNOVAZIONE D.LGS 50/2016 8.050,00 8.050,00 8.050,00
40200.01.0205 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  FINAZ. ART 1 C.29-37 LEGGE 160/2019 180.000,00 0,00 0,00
40200.01.0207 INTERVENTI VOLTI AL POTENZIAMENTO DEL PATRIMONIO IMPIANTISTICO SPORTIVO AMM.COMUNALI FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE IX 100.000,00 0,00 0,00
20101.01.0100133 INDAGINI E VERIFICHE CONTROSOFFITTI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI  FINANZ.DAL MIUR CON DECRETO N.734/2019 0,00 0,00 0,00
40200.01.0208 INTERVENTI DI RIQUALIF  EDIFICI SCOLASTICI FINANZ DA PON 2014-2020 ASSE II FESR 0,00 0,00 0,00
20101.01.0100134 INTERVENTI DI RIQUALIF  EDIFICI SCOLASTICI FINANZ DA PON 2014-2020 ASSE II FESR 0,00 0,00 0,00
40200.01.0209 CONTRIBUTO ERARIALE PER SPESA DI PROGETTAZIONE RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA FINANZ.DA ART.1 C.51-58 L.160/2019 192.502,27 0,00 0,00
20101.01.0100142 FONDO PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONI (ART.1 COMMA 822 LEGGE DI BILANCIO 2021) 55.595,00 0,00 0,00
40200.05.0201 REALIZ. DI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA CARDONE FINANZ. CON POR PUGLIA  2014-2020 150.000,00 150.000,00 150.000,00
40200.05.0202 MESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.  ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON PON 2014/2020 (FESR) 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00
40200.01.0210 FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA ART.239 D.LEGGE 34/2020 12.000,00 0,00 0,00

9.335.155,41 13.766.914,39 8.284.416,66

RECUPERO VALORIZZAZIONE CUMMERSE E CISTERNE STORICHE SCARPATE VIA NARDELLI FINAZ DA FONDI FERS

DEM.RIC.PARZ. E ADEG. SISMICO EDIFICIO SCOLASTICO OLIVA FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 



Spese non ricorrenti

Previsione di bilancio
Codici di bilancio Descrizione 2021 2022 2023
01111.03.0100 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI - TRANSAZIONI 10.000,00 10.000,00 10.000,00
01071.03.0200 SPESE ELEZIONI COMUNALI 0,00 0,00 0,00
01052.02.0100 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON OO.UU. 40.000,00 40.000,00 40.000,00
01052.02.0104 INCARICO ACCATASTAMENTO IMMOBILI EX IBAB FINAZ. CON INTROITI FARMACIA 0,00 0,00 0,00
05022.03.0100 CONTRIBUTI  EDIFICI DI CULTO L.R. 4/94 FINANZ. CON OO.UU. 2.500,00 2.500,00 2.500,00
01062.05.0101 RIMBORSO ONERI URBANIZZAZIONE  FINANZ. CON OO.UU. 6.714,00 0,00 0,00
04022.02.0104 ADEG. BARRIERE E IMPIANTISTICA  SCUOLA ELEMENTARE CINQUENOCI FINANZ. CON OO.UU. 0,00 0,00 0,00
04022.02.0109 ADEG. SICUR. E ABB. BARR. ARCH. SCUOLA ELEM. MARCONI FINAZ. STATO -REGIONE L.23/96 E D.M. MINIST. PUB. ISTRUZ.DEL 16/ 7/2007 0,00 0,00 0,00
10052.02.0104 SISTEMAZ. STRADE  FINAZ. CON INTROITI PIANO ALIENAZIONI                           28.980,00 0,00 0,00
10052.02.0107 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZ. CON OO.UU. 80.286,00 25.000,00 20.000,00
10052.02.0174  2  ̂TRONCO CIRCONVALLAZIONE : VIA MARTINA - VIA ALBEROBELLO - VIA FASANO  FINAZ CON PO FESR 2007-2013 161.016,31 0,00 0,00
12012.02.0105 ASILO NIDO FINAZ. CON P.O.R  FESR 2007-2013 0,00 0,00 0,00
01041.09.0100101 RIMBORSO TRIBUTI COMUNALI 30.000,00 23.399,82 25.398,82
03011.09.0100101 RIMBORSO SOMME CONTRAVVENZIONALI E RICHIESTE VARI ENTI - NOTIFICHE ATTI ECC. 1.000,00 500,00 500,00
12091.09.0100101 RIMBORSO RETTA ILLUMINAZ. VOTIVA 100,00 100,00 100,00
03012.02.0100105 ART. 208 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ. CON AVANZO CORRENTE 10.449,85 10.449,85 10.449,85
05022.02.0135 RECUPERO COMPL. S. ANNA DEST. MUSEO ARCHY. CIVILTA' CONT. FINAZ. CON accordo quadro di programma Fondo Sviluppo Coesione  ex fondi FAS 0,00 0,00 0,00
50024.03.0100103 QUOTA CAPITALE MUTUI PER ESTINZIONE ANTICIPATA - RIMBORSO 6.271,63 0,00 0,00
09031.09.0100103 RIMBORSO TARSU/TARES NON DOVUTI 0,00 0,00 0,00
01041.09.0100108 RIMBORSO SPESE ESECUTIVE EQUITALIA 5.000,00 5.000,00 5.000,00
01042.02.0100104 ACQUISTO MOBILI E ARREDI FINAZ . CON AVANZO CORRENTE 10.000,00 0,00 0,00
08022.02.0110 COMP. MESSA ESERCIZIO E ARREDO CENTRO DIURNO ANZIANI PIRP FINAZ CON FONDI FESR 2007-2013 ASSE VII INT. 7.1 AZIONE 7.1.2 0,00 253.866,66 253.866,66
01021.09.0104 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE a famiglie 1.300,00 1.000,00 1.000,00
04022.02.0143 ARTETERAPIA NELL'IMMOBILE C/DA VENTURA FINAZ CON FONDI FEASR 2007-2013 ASSE IIII MISURA 321 0,00 0,00 0,00
04022.02.0144 ARTETERAPIA IMMOBILE C/DA VENTURA  FINAZ CON OO.UU. 0,00 0,00 0,00
09042.02.0121 REALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI  FINAZ. CON  OO.UU. 10.000,00 10.000,00 10.000,00
04022.02.0122 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA ELEMENTARE CINQUENOCI FINAZ CON ALIENAZIONI 0,00 0,00 0,00
04022.02.0113 ADEGUAMENTO NORME SICUREZZA SCUOLA MEDIA FINAZ CON FONDI CIPE - SCUOLE SICURE 0,00 0,00 0,00
09031.03.0100142 SPESE PER AGGIORNAMENTO BANCA DATI 5.000,00 0,00 0,00
01071.01.0100112 SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: COMPENSO LAVORO STRAORDINARIO 40.000,00 40.000,00 40.000,00
01071.01.0100113 SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: ONERI RIFESSI SU LAVORO STRAORD. 9.520,00 9.520,00 9.520,00
01071.02.0100102 SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO 3.400,00 3.400,00 3.400,00
01071.03.0090110 SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: ACQUISTO MATERIALE OCCORRENTE 3.000,00 3.000,00 3.000,00
01071.03.0100115 SPESE ELETTORALI RIMBORSABILI: COMPONENTI SEGGIO - SPEDIZ. CARTOLINE ESTERO - BUONI PASTO 36.080,00 34.080,00 34.080,00
04022.02.0001 AMPLIAMENTO E ADEGUAMENTO A NORME ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON FONDI REGIONALI DELIBERA G.R. n. 888 del 29/04/2015 134.559,27 0,00 0,00
20011.10.0101 FONDO DI RISERVA DI CASSA (art. 166 c. 2-quater D.lgs 267/2000) 0,00 0,00 0,00
12092.02.0113 MANUT.  STRAORD. CIMITERO E STRADE ADIACENTI FINAZ. CON AVANZO AMMINISTRAZIONE 90.000,00 0,00 0,00
10052.02.0205 SISTEMAZIONI MURETTI A SECCO, MARCIAPIEDI E SEGNALETICA FIN. AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 33.652,89 0,00 0,00
10052.02.0207 MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00
05022.02.0156 COMP. RIQUALIF. MASSERIA FERRAGNANO -  ORTO BOTANICO FIN. AVANZO AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00
05022.02.0157 RECUPERO VALORIZZAZIONE CUMMERSE E CISTERNE STORICHE SULLE SCARPATE VIA NARDELLI FINAZ. DA FONDI FSR  0,00 0,00 0,00
20031.10.0005 ACCANTONAMENTO AL FONDO RINNOVI CONTRATTUALI 84.025,55 84.025,55 84.025,55
01051.03.0100122 INTERVENTI DI MANUTENZIONE* PATRIMONIO COMUNALE E DECORO URBANO 19.000,00 19.000,00 19.000,00
08012.02.0147 RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. DALLO STATO 320.000,00 0,00 0,00
08012.02.0148 RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. CON OO.UU. 0,00 0,00 0,00
09021.03.0090114 SPESE SANITARIE CANI RANDAGI 3.000,00 3.000,00 3.000,00
04021.04.0089103 BORSA DI STUDIO COMUNALE 2.000,00 1.000,00 1.000,00
03022.02.0103 PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - RETE INNOVAZIONE TECONOLOGICA SMART COMMUNITY FINAZ. DA CITTA' METROPOLITANA 559.386,03 0,00 0,00
08012.02.0150 PATTO CITTA' METROPOLITANA BARI - VALORIZZAZIONE SPAZI PUBBLICI NUCLEO ANTICO FINANZ. DA CITTA' METROPOLITANA 0,00 1.400.000,00 0,00
05021.03.0088116 SERVIZIO BIBLIOTECA COMUNALE  - ESTERNALIZZAZIONE 0,00 0,00 0,00
01081.03.0100102 CANONE NOLEGGIO PC 9.259,80 9.259,80 9.259,80
06011.04.0100106 MANIFESTAZIONI SPORTIVE E RICREATIVE FINANZIATE DA SPONSORIZZAZIONI - TRASFERIMENTI 10.000,00 10.000,00 10.000,00
01051.09.0001 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE ad Imprese 0,00 0,00 0,00
03012.02.0100107 ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ. CON AVANZO CORRENTE 11.654,72 11.654,72 11.654,72
01052.02.0150 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020.ASSE IV.AZIONE4.1 0,00 2.228.051,91 1.000.000,00
04022.02.0156 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI FINANZ. POR PUGLIA FESR FSE 2014-2020 ASSE VI AZIONE 4.1 0,00 504.445,82 500.000,00
09032.02.0110 BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2 2.000.000,00 1.200.000,00 0,00
06012.02.0123 RIGENERAZIONE  PALAZZETTO SPORT FINAZ.ART 15 DEL 185/2015 Legge 9 23/01/2016 CONI Fondo "Sport e Periferie" 0,00 0,00 0,00
06011.04.0100107 QUOTA ASSOCIATIVA COMUNI CICLABILI 500,00 500,00 500,00
03011.03.0090136 ART. 142 CDS - MANUTENZIONE ORDINARIA MEZZI TECNICI POLIZIA LOCALE 2.000,00 2.000,00 2.000,00
08012.02.0149 RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. DA AVANZO AMMINISTRAZIONE 40.067,71 0,00 0,00
01061.03.0100120 INCARICHI PROFESSIONALI UFFICIO TECNICO 72.000,00 0,00 0,00
05021.03.0103 POR FESR-FSE 2014-2020 ATTRATTORI CULTURALI,NATURALI E TURISMO-ASSE VI AZIONE 6.8 INFO-POINT 20.000,00 20.000,00 20.000,00
01082.02.0105 CED - ACQUISTO SOFTWARE FIN. DA AVANZO CORRENTE 21.000,00 0,00 0,00
01111.01.0150101 RINNOVO CONTRATTUALE 2016_2017 DIP A TEMPO INDETERMINATO 8.300,00 0,00 0,00
01111.01.0150103 CPDEL RINNOVO CONTRATTUALE 2016_2017 2.000,00 0,00 0,00
01111.01.0150104 INADEL RINNOVO CONTRATTUALE 2016_2017 250,00 0,00 0,00
01111.02.0100104 IRAP RINNOVI CONTRATTUALI 2016_2017 700,00 0,00 0,00
03011.09.0102 ART. 142 CDS - RIMBORSO SOMME CONTRAVVENZIONALI 1.000,00 1.000,00 1.000,00
04022.02.0158 DEM.RIC.PARZ. E ADEG. SISMICO EDIFICIO SCOLASTICO OLIVA FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 1.000.000,00 2.000.000,00 1.430.000,00
04022.02.0002 MESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.  ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON PIANO REG. TRIENNALE EDILIZA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 3.000.000,00 2.000.000,00
04022.02.0159 ADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA PRIMARIA INDIVERI (SAN  MARCO)  FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 600.000,00 235.000,00
04022.02.0160 ADEG. SISMICO E RIQ. SCUOLA PRIMARIA GUARELLA  FINAZ. DA PIANO REG.TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA 2018-2020 0,00 700.000,00 305.000,00
09052.02.0150 RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO SCARPATA SOTTOVILLA FINAZ. CON OO.UU. 0,00 0,00 0,00
12012.02.0108 COMPLET. ASILO NIDO FINANZ.  CON MUTUO CASSA DDPP 0,00 0,00 0,00
20031.10.0006 ACCANTONAMENTO AL FONDO RISCHI SPESE CONTENZIOSO LEGALE 3.124,00 0,00 0,00
09052.02.0151 RIPRISTINO MURO DI SOSTEGNO SCARPATA SOTTOVILLA FINAZ. CON AVANZO AMMINISTRAZIONE DESTINATO A INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00
10052.02.0216 RIQUALIF. E VALOR. VIA NARDELLI, VIA DEI TEMPLARI E S. MICHELE  A. FINAZ. DA PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020   1.205.000,00 0,00 0,00
01052.02.0151 RISTRUTTURAZ. EDIFICIO EX CASERMA CARABINIERI  FINAZ. DA P.O. FESR - FSE 2014-2010 - AZIONE 12.1 "RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE" 676.529,40 450.000,00 0,00
10052.02.0217 SISTEMAZ, VIARIA CON PISTE CICLABILI BARRIERE. SPARTITRAF. E OPERE A VERDE FINAZ. DA P.O. FESR - FSE 2014-2020 -  AZIONE 12.1 110.761,74 70.000,00 0,00
10052.02.0218 RIQUALIF. E VALOR. VIA NARDELLI, VIA DEI TEMPLARI E S. MICHELE  A. FINAZ. DA OO.UU.   70.500,00 0,00 0,00
04012.02.0161 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON OO.UU. 15.000,00 49.500,00 52.500,00
04022.02.0161 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE FINAZ. CON OO.UU. 40.000,00 40.000,00 40.000,00
01052.02.0152 INCARICO PROF. SPESE PROGETTAZIONE RISTRUTTURAZIONE EX CASERMA DEI CARABINIERI FINANZ FONDO ROTATIVO REGIONE PUGLIA 0,00 0,00 0,00
10052.02.0219 INCARICO PROFESSIONALE  SISTEMAZIONE VIARIA CON PISTA CICLABILE FINANZ DA FONDO ROTATIVO REGIONE PUGLIA 0,00 0,00 0,00
04012.02.0162 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCUOLE MATERNE FINAZ. CON MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 10.000,00 5.000,00 5.000,00
04022.02.0163 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI E MEDIE FINAZ. CONMONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 10.000,00 5.000,00 5.000,00
10052.02.0221  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINANZ.MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 11.246,00 5.000,00 5.000,00
01052.02.0154 INCARICO DI  PROGETTAZIONE  FINANZ CON MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 0,00 0,00 0,00
03011.03.0089118 MIGLIORAMENTO SEGNALETICA STRADALE FINANZ CON ENTRATE PARCHEGGIO PIAZZA MORO 0,00 0,00 0,00
10052.02.0222 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINAZ MINISTERO DELL'INTERNO ART.1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 0,00 0,00 0,00
05021.03.0089108 ACQUISTO DI MATERIALE VARIO PER LA BIBLIOTECA 1.000,00 1.000,00 1.000,00
04022.02.0165 MANUTENZIONE STRAORDINARIA  EDIFICIO SCOLASTICO G.GUARELLA  FINAZ MINISTERO DELL'INTERNO ART.1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 0,00 0,00 0,00
03012.02.0100108  ART. 142 CDS - ACQUISTO MEZZI TECNICI  POLIZIA MUNICIPALE FINAZ. CON AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0,00 0,00 0,00
10052.02.0227 AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE AVVISO INNOLABS FINANZIATO DA CONTRIBUTO R.P.FESR-FSE 2014-2020 0,00 0,00 0,00
10052.02.0226 INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE C.DA UACELLA  FINAZ DA MEF D.LEGGE 34/2019 0,00 0,00 0,00
05022.02.0160 INTERVENTO PER ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA BIBLIOTECA COMUNALE FINANZ DA MEF D.LEGGE 34/2019 0,00 0,00 0,00
01052.02.0155 ACQUISTO ATTREZZATURE FINANZ.CON AVANZO CORRENTE 8.050,00 8.050,00 8.050,00
09032.05.0111 FPV - 2 BONIFICA MESSA IN SICUREZZA DISCARICA IN CONTRADA PASQUALONE FINANZ POR PUGLIA FESR 2014-2020 ASSE VI AZIONE 6.2 1.200.000,00 0,00 0,00
09022.02.0108 INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE SOTTOSTANTE LA VILLA COMUNALE " GIUSEPPE GARIBALDI"FINANZ DA R.P. 249.949,32 0,00 0,00
09031.09.0100106 RIMBORSI TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI 15.000,00 15.000,00 15.000,00
01052.02.0163 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 0,00 0,00 0,00
06012.02.0125 ACQUISTO ATTREZZATURE TECNICO SPORTIVE FINANZ CONTRIBUTO L.R.33/2006 0,00 0,00 0,00
06012.02.0126 ACQUISTO ATTREZZATURE TECNICO SPORTIVE FINANZ CON AVANZO CORRENTE 0,00 0,00 0,00
05022.02.0164 ARREDO BIBLIOTECA FINANZ. CON AVANZO CORRENTE 0,00 0,00 0,00
04022.02.0166 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICIO SCOLASTICO "MARCONI" FINAZ. CON FONDO PER L'ATTUAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE ED ISTRUZIONE 95.000,00 0,00 0,00
04061.03.0089124 MENSA FINANZ CON FONDO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE (servizio rilevante I.V.A.) 7.667,47 0,00 0,00
04061.03.0089125 TRASPORTO ALUNNI FINANZ.CON FONDO NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE (servizio rilevante I.V.A.) 10.200,00 0,00 0,00
12051.04.0100121 TRASFERIMENTI PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI O  PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA' FINANZ DAL FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE (ORDINANZA DPCM 658/2020) 109.774,49 0,00 0,00
12051.03.0090111 ACQUISTO GENERI ALIMENTARI O  PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA' FINANZ DONAZIONI ART.66 DPCM 17.03.2020 N.18 EMERGENZA CORONAVIRUS 2.115,00 0,00 0,00
12051.04.0100123 TRASPERIMENTI PER ACQUISTO  GENERI ALIMENTARI O  PRODOTTI DI PRIMA NECESSITA' FINANZ DONAZIONI ART.66 DPCM 17.03.2020 N.18 EMERGENZA CORONAVIRUS 4.430,27 0,00 0,00
11011.03.0101 ACQUISTO SERVIZIO PER LA SANIFICAZIONE FIN FONDO PER LA SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DEGLI UFFICI E DEGLI AMBIENTI ART.114 DL 18/2020 0,00 0,00 0,00
11011.03.0102 ACQUISTO MATERIALE PER LA SANIFICAZIONE FIN FONDO PER LA SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DEGLI UFFICI E DEGLI AMBIENTI ART.114 DL 18/2020 241,00 0,00 0,00
11011.03.0103 ACQUISTO DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE FIN FONDO PER LA SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DEGLI UFFICI E DEGLI AMBIENTI ART.114 DL 18/2020 663,40 0,00 0,00
12051.04.0100124 TRASFERIMENTI PER INTERVENTI URGENTI E INDIFFERIBILI DI PROTEZIONE SOCIALE IN FAVORE DI PERSONE IN GRAVE STATO DI BISOGNO SOCIALE  FINAN DA D.G.R.443/2020 13.347,57 0,00 0,00
12051.04.0100125 TRASFERIMENTI PER INTERVENTI MISURE STRAORIDNARIE PER FRONTEGGIARE LE CONSEGUENZE SOCIOECONOMICHE DA PANDEMIA COVID-19  FINAN DA D.G.R.788/2020 33.356,18 0,00 0,00
09021.10.0103 SANZIONE AMMINISTRATIVA VIOLAZIONE ART.50 COMMA 1 LET G D.LGS 214/2015 3.500,00 3.500,00 3.500,00
01052.02.0164 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FIN. CON  QUOTA CAPITALE MUTUI CDP-MEF ART. 112 DL 18/2020 (AVANZO CORRENTE) 0,00 0,00 0,00
11011.03.0105 ACQUISTO BENI PER INTERVENTI UTILI A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA COVID-19 CON  QUOTA CAPITALE MUTUI CDP-MEF ART. 112 DL 18/2020 657,18 0,00 0,00
12011.04.0100109 TRASFERIMENTI CENTRI ESTIVI FINANZ ART.105 D.L.34/2020) 0,00 0,00 0,00
01052.02.0165 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINAZ. CON AVANZO AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 0,00 0,00 0,00
10052.02.0228 INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNALE C.DA UACELLA  FINAZ DA L art.1 C.29-37 LEGGE 160/2019 0,00 0,00 0,00
04022.02.0168  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI FINANZ. ART 1 C.29-37 LEGGE 160/2019 0,00 0,00 0,00
04012.02.0166 RIQUALIFICAZIONE PALESTRA COMUNALE "LINO-CALELLA"  FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE IX 62.626,59 0,00 0,00
08012.02.0156 INSTALLAZIONE STRUTTURE SPORTIVE NEL PARCO ATTREZZATO DI PIAZZA A.MITRANO  FINANZ.DA POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSE IX 37.373,41 0,00 0,00
04021.03.0113 INDAGINI E VERIFICHE CONTROSOFFITTI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI  FINANZ.DAL MIUR CON DECRETO N.734/2019 0,00 0,00 0,00
04022.02.0169 INTERVENTI DI RIQUALIF  EDIFICI SCOLASTICI FINANZ DA PON 2014-2020 ASSE II FESR -ACQUISTO MOBILI E ARREDI 0,00 0,00 0,00
04022.02.0170 INTERVENTI DI RIQUALIF  EDIFICI SCOLASTICI FINANZ DA PON 2014-2020 ASSE II FESR -ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE 0,00 0,00 0,00
04061.03.0089126 INTERVENTI DI RIQUALIF  EDIFICI SCOLASTICI FINANZ DA PON 2014-2020 ASSE II FESR -SPESE DI PROGETTAZIONE 0,00 0,00 0,00
09022.02.0113 PROGETTAZIONE INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO E DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE SOTTOSTANTE LA VILLA COMUNALE "GIUSEPPE GARIBALDI" FINANZ DA STATO ART.1 C.51_58 l.160/2019 5.071,28 0,00 0,00
01052.02.0156 PROGETTAZIONE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO MUNICIPALE-FINANZ DA STATO ART.1 C.51_58 l.160/2019 136.948,09 0,00 0,00
04022.02.0171 PROGETTAZIONE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  SAN MARCO-G.INDIVERI FINANZ. FINANZ DA STATO ART.1 C.51_58 l.160/2019 55.554,18 0,00 0,00
01082.02.0100114 INFORMATIZZAZIONE E ACQ. ATTREAZZATURE INFORMATICHE SMART WORKING FINAZ FONDO FUNZ  FOND (ART.106 DL 34 DEL 2020) AVANZO CORRENTE 0,00 0,00 0,00
09042.02.0125 REALIZ. TRONCHI IDRICI RURALI  FINAZ. CON  OO.UU.FINANZ CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 35.000,00 0,00 0,00
01051.03.0100123 ADEGUAMENTO PSC AL D.LGS 81/2008 E ALL' EMERGENZA COVID INCARICO TECNICO ESTERNO 3.000,00 3.000,00 3.000,00
04022.02.0173 INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA CINQUENOCI "GUARELLA" FIN. DA FONDO FUNZ  FONDAMENTALI (ART.106 DL 34 DEL 2020) 0,00 0,00 0,00
01052.02.0166 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALAZZO MUNICIPALE FINANZ.DA FONDO FUNZ  FONDAMENTALI (ART.106 DL 34 DEL 2020) 0,00 0,00 0,00
10051.03.0089227 INCARICO REDAZIONE PIANO DEL TRAFFICO 0,00 0,00 0,00
09031.09.0100107 AGEVOLAZIONI TARI EMERGENZA COVID 0,00 0,00 0,00
11011.03.0106 ACQUISTO DISPOSITIVI PROTEZIONE INDIVIDUALE FIN FONDO PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONII FONDAMENTALI (ART.106 DL 34 DEL 2020) 0,00 0,00 0,00
11011.03.0107 ACQUISTO BENI EMERGENZA COVID-19  FIN FONDO PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONII FONDAMENTALI (ART.106 DL 34 DEL 2020) 0,00 0,00 0,00
01052.02.0167 ACQUISTO ATTREZZATURE EMERGENZA COVID-19 FINANZ.DA FONDO FUNZ  FONDAMENTALI (ART.106 DL 34 DEL 2020) 0,00 0,00 0,00
08012.02.0157 RIQUALIFICAZIONE URBANA E SICUREZZA DELLE PERIFERIE - AGORA' SICURE FINAZ. CON OO.UU. DA AVANZO VINCOLATO 44.108,32 0,00 0,00
09042.02.0126 REALIZ  DI UN TRONCO FOGNATURA PLUVIALE IN VIA ALBEROBELLO TRA PI.ZZA MARCONI E VIA G.ALMIRANTE FIN CON OO.UU. 0,00 98.000,00 100.000,00
10052.02.0229 SISTEMAZ. STRADE  FINAZ. CON INTROITI AREA PIP                     27.464,71 0,00 0,00
11011.03.0110 ACQUISTO SERVIZIO PER PULIZIA E SANIFICAZIONE EMERGENZA COVID FIN (ART.34 C1 DL 104/2020) 5.000,00 0,00 0,00
11011.03.0111 ACQUISTO BENI PER PULIZIA E SANIFICAZIONE EMERGENZA COVID FIN (ART.34 C1 DL 104/2020) 3.407,89 0,00 0,00
01052.02.0173 INTERVENTI DI DECORO URBANO SU AREE DEMANIALI  FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 53.754,00 5.000,00 5.000,00
05021.03.0088117 BIBLIOTECA COMUNALE -PRESTAZIONI DI SERVIZI 4.000,00 4.000,00 4.000,00
12091.09.0101 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE ad Imprese 14.800,00 0,00 0,00
01082.02.0089103 ACQUISTO SISTEMA WEBGIS FINANZIATO CONN AVANZO CORRENTE 1.000,00 0,00 0,00
01052.02.0174 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI FINANZ. CON MONETIZZAZIONE AREE A STANDARD 10.000,00 5.000,00 5.000,00
10052.02.0158 REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN C.DA TRITO FINANZ FINAZ. ART 1  LEGGE 160/2019 5.000,00 0,00 0,00
04022.02.0174 EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA  ITS AGROALIMENTARE FINANZ. ART 1  LEGGE 160/2019 90.000,00 0,00 0,00
10052.02.0230 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE FINAZ  FINAZ. ART 1 LEGGE 160/2019 40.000,00 0,00 0,00
09032.02.0111 REALIZ. DI CENTRI COMUNALI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA IN C.DA CARDONE FINANZ. CON POR PUGLIA  2014-2020 150.000,00 150.000,00 150.000,00
04022.02.0175 MESSA IN SIC. RIQ. E AMPLIAM.  ISTITUTO "CARAMIA - GIGANTE" FINAZ.  CON PON 2014/2020 (FESR) 0,00 1.600.000,00 1.600.000,00
01082.02.0115 ACQUISTO SOFTWARE FIN. DA FONDO PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA ART.239 D.LEGGE 34/2020 12.000,00 0,00 0,00
01061.03.0100121 INCARICHI PROFESSIONALI UFFICIO TECNICO DFB 4.000,00 0,00 0,00
01031.09.0001 RIMBORSO SOMME NON DOVUTE ad Imprese 1.000,00 0,00 0,00
05022.02.0175 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EFFICIENTAMENTO ENERGETICO BIBLIOTECA COMUNALE FINAZ. ART 1 C.29-37 LEGGE 160/2019 30.000,00 0,00 0,00

9.683.195,25 14.782.804,13 8.102.305,40



16. PARTE QUARTA

16.1Enti ed organismi strumentali e partecipazioni possedute
Il punto 9.11 del Principio contabile applicato alla Programmazione, nell’introdurre quale allegato al Bilancio di previsione
la "nota integrativa", prevede espressamente che essa contenga: "...
-l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio
sito internet fermo restando quanto  previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
-l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale".
Si riporta l’elenco delle società e degli enti e organismi strumentali controllati e partecipati.

Società
partecipate

% Partecipazione Valore nominale

GRUPPO AZIONE LOCALE (G.A.L.) VALLE 
D'ITRIA S.C.A.R.L.

4,80 7.500,00 www.galvalleditria.it

FARMACIA COMUNALE DI 
LOCOROTONDO SRL .

51% 95.400,60 www.farmaciacomunalelocorotondo.it

16.2 Garanzie fideiussorie

Il Comune di Locorotondo non ha prestato garanzie a favore di enti o di altri soggetti ai sensi delle leggi
vigenti.

16.3 Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio derivanti da contratti relativi a 
strumenti finanziari derivati.

ll Comune di Locorotondo non ha in essere contratti relativi a strumenti finanziari derivati

16.4 La situazione di cassa 
L'ente e' in attesa di riscuotere somme anticipate riguardanti  spese vincolate soggette a rimborso soggette
all'obbligo di rendicontazione da parte del Settore Tecnici. 
Considerato  che  il  nuovo  bilancio  armonizzato  ha  ricostituito  le  previsioni  di  cassa  per  l'esercizio  di
competenza, questo Comune presenta un fondo di cassa iniziale pari a € 7.650.049,62 e, in considerazione
della  stima  degli  incassi  e  dei  pagamenti  in  corso  d'anno,  prevede  un  fondo  di  cassa  finale  pari  a
€6.083.629,85.

16.5 Considerazioni finali 
Dalla  ricognizione  effettuata  dai  responsabili  di  Settore,  giuste  attestazioni  rese  con  note  prot  .gen.
n.5705/2021  Settore  AA.GG.,  n.1153/2021  Settore  Polizia  Locale  e  Randagismo,  n.1545/2021  Settore
Servizi alle Persone-Servizio Sistemi Informativi-I.C.T, 1921/2021 Settore Lavori Pubblici ed Ambiente, ,
1912/2021 Settore Ragioneria e Tributi, non sono emersi debiti fuori bilancio, oneri latenti, richieste di
pagamento da parte di creditori. Come da nota del Settore Urbanistica prot.6940/2021e' stato dichiarato un
debito fuori bilancio di Euro 3.806,40 a cui e' stata data copertura con risorse di bilancio entrate correnti.

Le previsioni di bilancio sono state formulate nel rispetto delle normative vigenti, dei principi contabili e
nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica.


	SOMMARIO
	1.PREMESSA
	2.2 Equilibri di bilancio
	6.3 TITOLO II - Le Entrate da Trasferimenti Correnti
	6.4 TITOLO III - Le Entrate Extratributarie
	6.5.1 Trend storico previsioni
	6.6 TITOLO V - Entrate da riduzione di attività finanziarie
	7.1 Analisi per titoli
	8. Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità
	11. TITOLO II - Spese in conto capitale

